
Vėsiau,
gali lyti.
Saulė teka 6:50, leidžiasi 6:27.

G®žl M (U» JJ n ©> s
VOL. Lili

THE LITHUANIAN DAILY NEWS
_____________ Ališauskas, K. 11 2 66 _______________________________________
Price 10c chicag^^l“^^6' Chicag0> I1L ~ Antradienis. Spalio-October 4 d., 1966 m.

The First and Greatest Lithuanian Dailų in America

The Lithuanian Daily News
^ublioiied h>7 The Lithuanian News Publishing Co.. In

1739 So. Halsted St. Chicago 8, Ill. 
HAymarket 1-6100

Over One Million Lithuanian In The United States

Kaina 10c 233

SI LVA - NAUJAS BRAZILIJOS PREZIDENTAS
NIGERIJOJ VĖL KILO NAUJA BANGA 
SKERDYNIŲ TARP HAUSŲ IR IBŲ

LAGOS. — Nigerija praėjusį šeštadieni šventė savo nepri
klausomybės 6 metų sukaktį. Minėjimas neturėjo nei paradų, 
nei iškilmingų kalbų. Vyriausybės galva, pulkininkas Jaku bu 
Gowonas paskelbė tą dieną valstybės maldos diena, kad į atskirų 
genčių kovų sudraskytą kraštą ateitų vienybė ir valstybinis 
drausmingumas. Nigerijos gyventojų maldos turėjo nedaug pa
sisekimo, nes jau kitą dieną šiaurinės provincijos Kano mieste 
kariuomenės dalinys, sudarytas iš Hausa genties narių, išžudė virš 
trijų šimtų rytinės provincijos ibos genties asmenų.

Tba genties žudynės prasidėjo 
ir kituose šiauriniuose miestuo
se. Kano mieste ibiečiai buvo 
susirinkę į aerodromą, kur jie 
laukė lėktuvų turėjusių juos iš
vežti iš nedraugiškų hausų že
mių. Kareiviai, kurie prižiūrėjo 
pabėgėlių transportą, staiga pra
dėjo šaudyti į išvažiuojančius. Iš 
aerodromo kareiviai pasipylė į 
Kanos miestą, kur prie žudymų, 
namų deginimo ir smurto prisi
dėjo ir būriai civilių. Sakoma, 
kad paskutinėje smurto bango
je Nigerijoje žuvo apie 1,OQP 
asmenų, daugiausia ibos genties.

Nesibaigiančios žudynės
Nigerijos genčių kovos prasi

dėjo dar britams valdant. Ryti
nės genties žmonės, gyvendami 
turtingesnėse žemėse turi dau
giau išsilavinimo ir todėl užima 
Nigerijoje geresnius darbus ir 
atsakomingas vietas vyriausy
bės aparate.

Kitos gentys būdamos gausin
gesnes jiems šitų pozicijų pavy
di. Smurto veiksmai prasidėjo, 
kai sausio mėnesį jauni pietinių 
sričių karininkai nuvertė vyriau
sybę ir nužudė keturis aukštus 
šiauriečius pareigūnus, jų tarpe 
patį premjerą Sir Abubakar Ta- 
fawą Balewą. Gegužės mėnesį 
šiauriečiai karininkai sukilo ir 
prasidėjo ibos genties kariškių 
žudymas. Daugelis ibos genties 
žmonių, paliko gyvenamąsias vie
tas šiaurėje ir pradėjo grįžti į 
savo provinciją. Pasigirdo reika
lavimų atsiskirti nuo Nigerijos 
ir steigti savo nepriklausomą 
Ibos valstybę.

Neveikia valdžios įstaigos
Iki gegužės mėnesio riaušių ir 

skerdynių šiaurėje gyveno apie 
300,000 ibos genties žmonių. 
Daugumas jų ėjo svarbias parei
gas pramonėje ar prekyboje. Po 
sekmadienio riaušių ir neramu
mų daugelis šiaurės miestų ne
turi elektros šviesos, geležinke
liai sustojo, pašto, telefono ir 
telegrafo įstaigos nebeveikia. Iš
važiuojant ibos genties nariams, 
sustojo daugelio įstaigų ir ga
myklų darbas.

Dar tik praėjusį penktadienį 
pasibaigė konferencija, kurioje 
įvairių provincijų vadai tarėsi, 
kaip suvienyti įvairių genčių 
žmones į vieningą federalinę Ni
gerijos valstybę su centrine ci
viline vyriausybe. Konferencija 
nepriėjo jokių nutarimų, o pa
skutiniosios skerdynės ir smurtas 
gali dar daugiau įnešti nepasiti
kėjimo tarp atskirų genčių. Ni
gerijos ateitis dėl to yra gan tam
si.

WASHINGTON AS. — Gyny
bos departamentas paskelbė, kad 
virš dviejų trečdalių jaunų Ame
rikos negrų negali tarnauti ka
riuomenėje dėl to, kad jie neiš
laiko reikalaujamų egzaminų. 
Per 18 mėnesių buvo patikrinti 
383,000 jaunų vyrų. Iš jų negrų 
tarpe mentaliteto patikrinimų 
neišlaikė 67.5%, o baltųjų neiš
laikiusių buvo 18.8%.

IŠ VISO PASAULIO
STOKHOLMAS. — Švedijos 

pakrantėse buvo pasirodęs neži
nomos valstybės povandeninis 
laivas, kurį apšaudė švedų pa
krančių sargybos helikopteriai. 
Laivas tuoj pat pasinėrė ir nu
plaukė.

MADRIDAS. — Praėjusį šeš
tadienį Ispanijoje buvo paminė
ta generolo Franko režimo 30 
metų sukaktis. Ispanijos laik
raščiai pabrėžė, kad tai pats il
giausias Ispanijos vienos vyriau-' 
sybės laikotarpis, nuo karalienės 
Izabelės valdymo laikų 16 šimt
mety.

NEW YORKAS. — Valstybės 
sekretorius Deanas Ruskas vėl 
atvyko į Jungtines Tautas, kur 
jis šiandien turi susitikti su so
vietų užsienio reikalų ministeriu 
Gromyka.

OTTAWA. — Kanados val
džia nutarė padidinti savo ka
riuomenėje tarnaujančių algas. 
Įvedamos ir kitos reformos.

VANDENBERGAS. — Ame
rikoje sekmadienį į erdves bu
vo paleistas naujas oro tyrimo 
satelitas, kuris per dieną nufo
tografuos viso pasaulio rutulio 
debesis ir kasdien siųs paveiks
lus žemėn. Satelito “Essa 3” 
orbita užtruks 114 minučių. Jis 
skris apie žemę 859-923 mylių 
augštyje.

NEW YORKAS. — New Yor- 
ko žydai užvakar turėjo net du 
didesnius viešus susirinkimus, 
kuriuose dalyvavo po 5,000 as
menų, protestuojančių prieš žy
dų skriaudimą Sovietų Sąjungo
je. Kalbėtojai reikalavo, kad so
vietų vadai leistų žydams išva
žiuoti pas savo gimines į užsie
nius ir nedraustų įvežti į Rusiją 
religinių žydų knygų ir kitų jų 
tikėjimui būtinų reikmenų.

KARACHI. — Pakistanas už
draudė ’įvežti Amerikoje ga
mintą filmą “The ten Command
ments”. To reikalavo galinga 
musulmonų partija, kuri sako, 
kad filmo parodytas Dievas ir 
Mozė neatitinka musulmonų įsi
tikinimų.

respublikonu partijos kandidatas į 
JAV senatą, pareiškė, kad šiomis die
nomis jis grįš į Illinois ir pradės rin
kiminę kampaniją prieš senatorių 
Paul H. Douglas. Nuo rugsėjo 18 die
nos, kai buvo nužudyta jo 21 mėty 
duktė Valerija, Percy išvažiavo į Ka
liforniją, kad galėtu pailsėti ir už

miršti skausmą.

Grupė Kubos gyventojų, laimingai pabėgę nuo Castro ir komunistu diktatūros, ir pasiekę Miami 
uostą, iš džiaugsmo bučiuoja krantinę. Jie labai patenkinti, kad galėjo ištrūkti iš vergijos ir pa

siekti laisvą kraštą.

JUGOSLAVIJOS KOMUNISTŲ VADAI 
SUSIRINKO REFORMUOTI PARTIJOS

BELGRADAS. — šiandien susirenka Jugoslavijos komunis
tų partijos centrinis komitetas apsvarstyti jau seniai aptariamų 
reformų. Paskutinis komiteto plenumas — ketvirtasis po 1964 
metų partijos kongreso — įvyko liepos mėnesį. Tada jis išmetė iš 
pareigų viceprezidentą Alekandrą Rankovičių ir pakeitė svarbius 
saugumo policijos viršininkus, šis, penktasis plenumas turės ap
tarti ateities kelius, kad tokie įvykiai, kaip Rankovičiaus grupės 
įsigalėjimas partijoje nebepasikartotų.

Panaikins sekretoriatą
Partijos reorganizacijos pro

jektus išdirbo 40 asmenų specia
li komisija. Jos pasiūlytuose pa
keitimuose numatoma sustiprin
ti partijos organų veiklą ne cen
tre, be padaliniuose — periferi
jose. Tas daroma prisitaikant 
prie Jugoslavijos ekonominių re
formų, kurios duoda daugiau 
laisvės atskirų įmonių, ūkių ar 
prekybos agentūrų vadovams.

Siūloma komunistų partijos 
vykdomajame komitete panai
kinti generalinio sekretoriaus 
vietą (juo dabar yra prezidentas 
Tito). Kartu būtų panaikintos 
ir sekretorių, kurių centriniame 
komitete yra trys, vietos. Jų vie
ton siūloma išrinkti vieną cen
trinio komiteto, o kartu ir visos 
komunistų partijos prezidentą 
ir vienąsekretorių. Pagal naujus 
pasiūlymus vykdomojo komite
to nariai, negalės turėti jokių 
valstybės pareigų, tuo išvengiant 
per didelio galios sukoncentravi
mo vienose rankose.

Ekonominės reformos
Jugoslavijos ekonominiai rei

kalai po pernai pradėtų reformų 
žymiai pasitaisė, pinigo vertė pa
kilo, padidėjo darbo produktin- 
gumas. Gamintojai turi dau
giau laisvės samdydami darbi
ninkus ir rūpindamiesi gaminių 
kainomis ir kokybe. Vietinių 
pramonės komitetų atsakomybe 
buvo atleisti nereikalingi įmo
nėms darbininkai. Jugoslavijo
je šiuo metu yra apie 130,000 
bedarbių, tačiau kiti 300,000 iš
vyko darbams į užsienius — daug 
jų gyvena Vakarų Vokietijoje. 
Dar viena naujovė Jugoslavijos 
pramonėje yra bankų duodami 
atskiroms įmonėms kreditai, ku
rie padės pačioms įmonėms, be 
centrinių įstaigų kišimosi plėsti 
ir didinti savo veiklą.

Jugoslavijos komunistų par
tija savo naujomis reformomis 
dar daugiau pasuks nuo senoviš
kų “leniniškų” komunistinės 
valstybės gairių.

VĖLIAUSIOS ŽINIOS
♦

♦ Tunisas nutraukė diplomati
nius santykius su kaimynine 
Egipto ..valstybe. ..Prezidentas 
Borguiba pareiškė, kad arabų ly
gos valstybės tesančios Egipto 
prezidento Nasserio įrankiais. 
...♦ lowos mėsos apdirbimo įmo

nės darbininkai streikuoja. Jie 
smarkiai apmušė tuos darbinin
kus, kurie streiką laužo, eidami 
dirbti. Keturi asmenys buvo su
žeisti, išdaužyta daug langų.

♦ Šveicarijoje Vietnamo ko
munistų atstovė paskelbė, kad 
amerikiečiai dujomis Vietname 
išžudė 200,000 gyventojų. Ka
reiviai esą žudo žiauriausiomis 
priemonėmis vaikus ir senelius,

♦ Sekmadienį savo vizitą Ja
ponijoje baigė Filipinų preziden
tas Marcos. Bendrame pareiški
me abi valstybės Japonija ir 
Filipinai išreiškia viltį, kad Viet
namo karas greitai pasibaigs tai
kos deryboms.

♦ Buvęs Izraelio premjeras 
David Ben Gurion šventė sekma
dienį savo 80 metų sukaktį. Ta 
proga jį aplankė jo gyvenamame 
kolektyviniame ūkyje — kib- 
butze apie 6,000 asmenų.

♦ Amerikos informacijos 
agentūra per ateinančius metus 
numato išleisti knygoms pirkti 
6 milijonus dolerių. Knygos bus 
dalinamos užsieniuose.

Subadė studentus
JAKARTA__ Indonezijos ka

reiviai susikirto su 5,000 stu
dentų, kurie bandė įsiveržti į pre
zidento Sukamo rūmus. Septyni 
studentai buvo sužeisti durtu
vais, o šimtai jų buvo sumušti 
šautuvų buožėmis. Studentai rei
kalavo, kad Sukamo būtų teisia

mas už komunistų rėmimą.
Kariuomenės vadovybė prane

šė studentų organizacijoms, kad 
daugiau bus neleidžiama demons
truoti. Pats prezidentas Sukar
no buvo išvykęs į savo vasaros 
buveinę Bogore.

Mirė Jonas Bildušas

Jonas Bildušas
Vakar, spalio 3 d. rytą, Chi

cago j e, šv. Kryžiaus ligoninėje, 
po sunkios vidurių operacijos mi
rė Jonas Bildušas.

Bildušas gimė 1895 metų spa
lio 25 dieną Tauragės aps., Šila
lės vis., Pajūrio bažnytkaimyje. 
Pradžios mokslą ėjo vietos mo
kyklose, o vėliau mokėsi teisių 
Lietuvos Universitete. Veiklus 
valstiečių liaudininkų partijos 
narys, kurį laiką buvo mokyto
jas.

Jonas Bildušas 1920 metais bu
vo išrinktas į Steigiamąjį Lietu
vos Seimą, dalyvavo keliose ko
misijose Lietuvos konstitucijai 
ruošti. Vėliau buvo išrinktas 
Tauragės miesto burmistru. Ku
rį laiką buvo Tauragės apskri
ties valdybos narys ir apskri
ties valdybos pirmininkas. Bil
dušas buvo demokratinės san
tvarkos šalininkas, kovojo prieš 

’raudonąją ir rudąją diktatūrą.
Tautininkams nuvertus kraš

to gyventojų rinktą valdžią, Bil
dušas buvo persekiojamas ir be 
pagrindo baudžiamas. Jis neda
lyvavo Tauragės sukilime, tuo 
metu buvo Kaune, bet buvo su
imtas, nugabentas į Tauragę ir 
karo lauko teismo nuteistas il
giems metams kalėti. Savo atsi
minimus apie Tauragės įvykius 
ir nekaltai primestą bausmę Jo
nas Bildušas aprašė šių metų 
Naujienose.

Sovietų karo jėgoms okupavus 
Lietuvą, Jonas Bildušas ir vėl bu
vo suimtas, tardytas ir enkave
distų kankintas. Jam pavyko nuo 
sovietų policijos iš Tauragės ka
lėjimo pabėgti ir išsislapstyti iki 
Antrojo Pasaulio Karo pradžios. 
Sovietų armijai antrą kartą įsi
veržus į Lietuvą, J. Bildušas pa
sitraukė į vakarų Vokietiją, o iš 
ten atvyko į JAV.

Jonas Bildušas buvo ilgame
tis Naujienų bendradarbis.

BRAZILIJOS KONGRESAS IŠRINKO 
NAUJA PREZIDENTĄ COSTA E SILVA v <•

RIO DE JANEIBO. — Vakar Brazilijos kongresas išrinko 
naują valstybės prezidentą — buvusį karo ministerį, maršalą Ar
tūrą Costa e Silva. Visoje Brazilijoje buvo paskelbta nacionalinė 
šventė, nors žmonių susidomėjimas tais rinkimais buvo nedidelis. 
Naujasis prezidentas pareigas iš dabartinio prezidento Costelo 
Branco perims kovo mėnesį. Jo kadencija bus keturi metai. Nesi
tikima, kad naujas prezidentas pakeistų ligšiolinę Brazilijos poli
tiką. Jis au pareiškė, kad bus tęsiama dabartinė vyriausybės kova 
prieš infliaciją, prieš komunizmą ir liberalizmą.

Dabartinė kariškių sudaryta 
Brazilijos valdžia, stebėtojų ap
skaičiavimu, yra remiama, gal, 
tik 20% Brazilijos gyventojų di
desniuose miestuose. Kaimuose 
vyriausybės autoritetas esąs di
desnis. Vyriausybė paėmė vals
tybės vairą nuvertusi kairųjį 
prezidentą Joaną Goulartą 1964 
metais. Tame perversme akty
vų vaidmenį turėjo ir dabar “iš
rinktas” naujas prezidentas Cos
ta e Silva.

Karinė diktatūra
Karinė valdžia po perversmo 

atėmė iš 40 kongreso narių poli
tines teises ir paskelbė, kad ji tu
rinti revoliucines teises pakeisti 
ar išmesti bet kurį išrinktą val
džios pareigūną. Opozicijos par
tijos šiuos prezidento rinkimus 
kongrese boikotavo, tačiau vy
riausybės šalininkų skaičius tame 
kongrese yra daugumoje, todėl 
opozicijos boikotas nenulėmė iš 
anksto žinomų rinkimų rezulta- 
tų.

Brazilijos laikraštis “Correio 
de Manha” ta proga rašė: “Vy
riausybė pakeitė demokratinį 
principą, kad visa galia kyla iš 
žmonių ir jo vieton įgyvendino 
principą, kad visa galia kyla iš 
ginkluotų jėgų”... Kai kuriuose 
miestuose studentai protestavo 
prieš rinkimus, vadindami juos 
“politiniu farsu”. Policija tačiau 
greitai studentus išvaikė.

Nešvarumai gresia 
pajūrio kurortams
— Vargu ar mažiau pavojin

gas Baltijos jūros pakrantėms 
(už naftos įmonę ties Jurbarku. 
E.) yra preliminariai planuoja
mas chemijos kombinatas Latvi
jos pasienyje pajūryje, netoli 
Šventosios uosto, — rašė susirū
pinę Vilniaus mokslininkai ir kul
tūrininkai savo memorandume. 
Jie dėstė visuomenės susirūpi
nimą, kad:

— Šio kombinato vandens ter
šiamoji galia bus ypač pavojin
ga. Kombinato nutekamuosius 
vandenis numatoma nuvesti į 
atvirą jūrą vamzdžiais ir suleis
ti šaltu metų laiku į 20 metrų 
gylį. Visa tai labai .gražiai skam
ba. Teršimas nepaliesiąs ku
rortinio sezono, (o) pas mus jū
roje vandens tekėjimas šiaurinės 
krypties, taigi visą cheminį biau- 
ralą suversime į Latvijos, taip 
pat puikių kurortinių vietovių 
pakrantę...

— Visas mūsų pajūris, — to; 
liau sako mokslininkų-kultūri- 
ninkų grupė — yra respublikos 
seklyčia... Apie tai, kokie pui
kūs ateityje bus mūsų pajūrio 
kurortai, jau daug rašė mūsų 
spauda. Tad ar neprieštarauja
me patys sau, projektuodami 
įmones, kurios šią mūsų seklyčią 
užteršė naftos ir chemijos pra
monės atliekomis.

žodžiai “Ar neprieštaraujame 
čia patys sau, projektuodami...” 
— pabrėžia tą aplinkybę, kad 
Maskvoj sumanytas įmones pro
jektuoti įkinkomi taip pat ir Lie
tuvos inžinieriai bei architektai).

— O nežiūrint visų projektuo
tojų įtikinėjimų, — įspėja me
morandumas,' — tų atliekų ne
išvengiamai bus! 20 metrų gylį 
čia galima surasti labai arti. Ma
dingos lenktynės.už statybos pi
gumą teikia mažai vilčių kad nu
tekamųjų vandenų suleidimas 
bus reikiamai nutolintas nuo 
kranto.... bet kokiu atveju šis 
kombinatas — tai nuodingas pei
lis, smeigiamas į sveiką gamtos 
kūną, kurio prašgaištingas vei
kimas pasireikš ne tik pasroviui, 
bet ir prieš srovę. Kilus šiaurva
kariams vėjams, užteršiamas 
vanduo pateks į šventosios uos
tą ir į Palangos pliažus, o gal ir 
dar toliau.

Projektas, apie kurį čia kal
bama; dar ir Maskvoj ne galuti
nai priimtas. Tikimasi, kad prieš 
tą pasikėsinimą užteršti Lietu
vos ir Latvijos “seklyčias” (sve
taines) gali padėti priešintis ir 
Rusijos “naujoji klasė”, kuri 
taip pamėgo svečiuotis Lietuvos 
Palangoj ir Latvijos Jūrmaloj.

(E)

SAIGONAS. — Pietų Vietna
me teroristai numetė granatą 
Canchos miesto turgavietėje, už
mušdami keturis civilius ir su- 
žeisdami penkis. Policija suėmė 
penkis įtariamus.

Reikėtų apvalyti 
Gromykos rankas 
New York Times rugsėjo 29 

dieną paskelbė lietuvių delegaci
jos Pavergtųjų Europos Tautų 
Seime pirmininko V. Sidzikaus
ko laišką dėl Gromyko kalbos J. 
T. susirinkime, iškaišytos šū
kiais apie “tautų laisvę ir nepri
klausomybę”, “nesikišimą į vals
tybių vidaus reikalus” arba “tau
tų apsisprendimo teisę”.

V. Sidzikauskas priminė, kad 
liaudies išmintis, kuria sovieti
niai vadai mėgsta dažnai remtis, 
moko stikliniame name gyvenan
čius nesisvaidyti akmenimis ir 
skaistumo reikalaujančius pasi
rūpinti visų pirma savų rankų 
švarumu. “O kaip atrodo p. Gro
myko rankos?” — klausė V. Si
dzikauskas.

Pažymėjo, kad Gromyko at
stovauja Sovietų Sąjungai, kuri, 
okupavusi eilę Rytų-Vidurio Eu
ropos kraštų, įkūrė ten savo kon
trolę ir be paliovos kišasi į kitų 
valstybių vidaus reikalus, o Lie
tuvą, Latviją ir Estiją yra tie
siogiai pajungusi, grubiai išnau
doja ir rusina. Tai žinoma vi
soms delegacijoms, klausiusioms 
Gromyko kalbos. Taigi, rašė V. 
Sidzikauskas, “ligi pačių Sovietų 
rankos bus apvalytos, jų svaidy- 
mosi šūkiais negalima priimti 
rimtai. Iki tol Sovietų posakiai 
apie “apsisprendimą” ir “nepri
klausomybę” pasiliks ne kas ki
ta, kaip tik “Absurdo teatro” 
vaidinimas. (E)
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TVIRTA SVEIKATA—PASTOVI LAIMĖ
Kūno, proto ir įausmy darnos pagrindai
Naujausių mokslo žinių populiarus perteikimas

 JONAS ADOMAVIČIUS, M. D. _____

BANDO PATEISINTI ABORTĄ
— “Aš manau, kad kiekviena moteris turėtų turėt 

galimybės atsikratyt nenorimo neštiiino (apturėti lega
liai abortą) jos pačios pageidkvimu — reikia tik, kad 
jos vyras sutiktų ir gydytojas jai patartu”.

Dagyvenome tokius laikus, kai 
žmogus žmogui jau ne vilku, bet 
dar plėšresniu žvėrių patapo. Jau 
mds itriathe kėsintis ant mus ne
puolančios, dar negimusios žmo
gystos. Blogiausia, kad būdanti 
sotūs ir visokiom kūniškom gū- 
dtybėm pertekę mes nužudome 
tris milijonus negimusių kūdi
kių pasaulyje per metus! Joks 
žvėris taip žiauriai iki šiol nesi
elgė — joks žvėris taip savo gi
minės nežudo.
Mokslo žmogui negana — reikia 

dar būtino jam žmoniškumo
Gyd. Ober reikalauja įteisinti 

riCgitriusio kūdikio nužudomą — 
už tokią žmogžudystę imant, ži
noma, pinigus ir tai atliekant pa- 
gelbą žmogui teikti skirtoj vie
tovėj — ligoninėj. Dar niekada 
jokie Erodai nebuvo tokio ne
žmoniškumo pasiekę. Kas iki šiol 
žmoniškų ir šviesių gydytojų dėl 
žmonių sveikatingumo atsiekta, 
dabar siūloma panaudoti žmo
nių žudymui vien dėl to, kad nė
ščioji moteris su savu vyru ir 
gydytoju nutaria negimusį kūdi
kį nužudyti. Nė Sodomoj su 
Gomora nebuvo tokio nežmoniš
kumo!

čia ir matom, kad vien moks
las žmogui nieko gero nesuteikia, 
jei kartu su mokslu žmogus ne- 
žmoniškėja atsakančiai. Minėto 
nežmoniškumo reikalaująs gydy- 
jris Ober yra labai mokytas. Jis 
yra direktorius Knickerbocker 
ligoninės laboratorijų New YOr- 
ke. Jis yra konsultantas Mar
garet Sanger Research Bureau 
ir Fertility Institute NritV Yor
ke. Jis yra associate profesor of 
pathology rit New York Mėdicril 
College. Jis yra a diplomatė of 
the American Board of Patholo
gy (laVonų skrodimų ir pOtnir- 
tihltl žitiognūs kOtio pakitimŲ — 
žmogadš turėtų ligų vertinto
jas — žihovaš). Jis parašė sa
vo nuomonę ir ją paskelbė žur
nalas “Pošt” savd skyriuje 
“Speaking Out”, pastebėdamas, 
kad yra laisvė demokratijoj kiek
vienam piliečiui kalbėti, nors 
“Post” leidėjai dažnai nesutinka 
sii šiam skyritijfe išreištorriis 
nuomonėmis.

Taip labai mokytas gyd. Ober 
parodė visuomeniškumo stoką, 
siūlydamas leisti nužudyti dar

William B. Ober, M. D.
negimusį kūdikį kiekvienai nėš
čiai moteriškei užsigeidusiai sa
vo vaiko atsikratyti — užtenka 
tik kad tai Užgaidai pritartų jos 
vyras ir jos gydytojas. Nia ir 
prasidėti) tada dar neregėtas — 
negirdėtas žmonių žudymas. 
Juk, 85'/ šiam krašte yra emoci
niai silpnų žmonių. Tokie elgiasi 
ne pagal Dievo ir žmogaus1 prisa
kymus, bet pagal savo nuolat be
sikeičiančias nuotaikas. Na, ir 
prasidėtų neribotas pastojimas 
ir dar neribotesnis pastarojo nu
traukimas. Tik paklausyti rei
kia gyd. Ober ir negimusio žmo
gaus likimą pavesti nėščiai su 
jos vyru ir jos gydytoju. Ma
tom, prie kokio nežmoniškumo 
prieina mokytumas be žmonišku
mo. Už tai mes kiekvienas dirb
kime, kad kasdieną vis daUgiau 
ne tik šviestumėmės, bet ir žmo-

i niškėtume.

Vos tik pradėtas kūdikis motinos 
iščiuje yra jau įstatymais 

apsaugota žmogysta
Kiekvienas žmogus dar negi

męs ar jau susenęs yra žmogus 
ir turi būti kaipo toks apsaugo
tas įstatymais, nežiūrint ar tai 
kam patinka, ar ne. Kai žmogus 
biivo žvėriškas, jis visuomeniš
kumo savqkos stokojo. Vyriau
sioji žmogaus savybė yra jo so
cialumas. Socialus — žmoniškas 
žmogus niekada nesikėsins į kito 
žmogaus gyvybę, nors ji voa tik 
kėlių sėkundžių amžiaus būtų. 
Už tai reikia taip dirbti, kad ne 
tik iries patys žmohiškėtume, bet 
it padėtume artimui soėialėti — 
žmoniškesnių tapt. Taip žmoniš- 
kiahsią darbą, bedirbant, mums 
prisieis riėvisUomeniškai besiel
giančiuosius — nė gydytojų ne
išskiriant — sukontroliuot: nė 
viėnas nesubrendėlis neturi truk
dyt mums patiems visuomeniš- 
kėt ir artimui padėt žmoniškėt. 
Už tai jau šiandien nepakęsime 
tokių mūsų spaudos puslapių, 
kur mokslui, menui ir literatū
rai skirtą vietą užima rūkymo 
propagavimas, girtavimo garbi
nimas, nieko nepaminint apie, 
pvz. čia pat vykstančią tūlo dai
lininko sukaktuvinę parodą. Ty
lėdami mes skaitytojai patys da
lyvaujame nežmoniškame dar
be. Kada mes imsime išdrįsti,

Vermont valtijos parodoje buvo beždžionė, kuri ne tik juokino žiū
rovus, bet pamaitindavo parodoje paliktus kūdikius. Pasirodo, kad 
maži vaikai, gavę pieno butelį, beždžionių nebijo. Nustatyta, kad 

jos labai švelniai elgiasi su mažais vaikais.

anos pasakos vaiko lūpomis, pa- bręst į šviesių ir atsakingų as- 
sakyti; “Karaliau tu nuogas...” , menų bendruomenę. O su tokių 
Taip, kiekvienas nevisuomeniš- j žmonių gausa ne tik Dievui, bet 
kas žmogus yra nuogas dvasia1 ir žmogui bus paguoda.
— žmdhiškumo toks stokoja. Už Pasiskaityti: (Post, October
tai turi būti nuo bet kokio ne- 8, 1966.
žmoniško veiksmo kiekvienas 
mūsiškai sulaikytas. Vienam pa
kaks žodžio, kitam reikės paga
lio: nepirkimo, neskaitymo, ne-

STENKIMĖS TEISINGU 
ATSAKYMU PASINAUDOTI

> tMSUIfD

current dividend on investment bonus
4’/2% DIVIDENDŲ MOKAMA PAGAL VISAS TAUPYMO SĄSKAITAS.
Už 1 mėty investavimo bonus mokama 4!Ž2% dividendu kas pusmetį ir 

dar išmokame po ’/a% už kiekvienus metus, 4 metams praėjus.

BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION
4071 ARCHER AVENUE CHICAGO, ILLINOIS 60632

VALANDOS: Pirmad., Antrad., Penkt. ir Šeštadienį 9 v. r. — 4:30 p. p. 
Trečiad uždaryta; Ketvirtad. 9 v. r. — 8 v. vak.

- - -

WMIPl^SZ-/

AND savings
MES MOKAME

ANT VISU, 
SĄSKAITŲ

Kiekviena 
sąskaita August Saldukas,

Prezidentas

Daugiau kaip 50 metų 
sąžiningai patarnaujame 
lietuviams.

INSURED A

DIEVS DAVĖ DANTIS - DUOS DUONOS
Rūkštelės rugini ir šiemet gerai užderėjo

— Ar kainaš riusirašinėji? 
priėjęs paklausė Jurgis Janu- 
šaitis, kurs kaip ir aš atvyko 
į Antano Rūkštelės 60 metų 
sukaktuvinę meno darbų pa
rodą tik sekančią dieną.

Rugių gubas skaičiuoju, 
prisiiškinau ir priprašiaYi pa
dėti. Suskaičiavome dešimtį 
parodoje iškabintų darbų su 
rugiais, didžiąją dalimi jau 
riupiautais, o kai kur dar lau
kuose tebebanguojančiais, gra
žiai nunokusiais ir dalgės be
laukiančiais. Dešimts iš 50 dar
bi!, tai yra lygiai 20% rugių 
reikia skaityti gerais metais!

$10.000 
apdrausta 
Federalės 
valdžios 
agentūroje

4040 Archer Ave. Chicago, ILL. 60632 
Telef. CL 4-4470
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bendravimo bei kalėjimo ar bau
dos pavidale sudraudimo. Blogio 
nėpakentimas savoj širdy ir sa
voj aplinkoj įgalins mus rodyt 
savi! drirbil visuomenišką pavyz
dį saviems mažiesiems, 'tuo jie 
bris tinkamai ariklėjairii į visuo- 
memškuš ašmenis. Tokie apsi-.

Sieloj šašai, o ji rodo savoj 
galvoj šašus

Klausimas: Patarkit kas da
ryti tokiub atveju. Viėria mote
ris turi galvoj biaurių šašų. Ji 
visiems juos rodinėja ir prašo, 
kad kiekvienas tuos šašus pačiu-

šViėtę — gydytojais, pvz. tapę pinėtų. Tas žmonėms supriklina 
višridri visriė stengsis pirmiau-, širdis. O gal ta liga yra limpa- 
siri žmegm li^ketikt. Tai pa- ma. Prašau paaiškinti per Nau- 
griūdimš gyd^tbjm reikalavimas, j ienas ir per radiją savose kal-
žmorliškaš it gydytbjtim tapęs 
ašmdo stehgšiš pfagal rištu j ausį 
medicinos pajėgumą žfririgui pa-
dėt, it riiė'kad j b nėžudyt, nors 
jis būtų drit ir riėgim.ęs, ribrs jis 
tebūtų vos tik vienos sekundės 
amžiaus.
Nėščios moters gyvybę reikia 
saugoti ne abortu, bet darbb 

pradėtu dar jai negimus
Nėščios moters gyvybę reikia 

saugoti visas jėgas įtempus ir 
dar jai negimus tokį darbą rei
kia pradėti. Reikia visus suorga
nizuoti į tokius darbus, kad įga
lintume kiekvieną moteriškę šei
myniniam gyvenimui sveikai pa
siruoši, tinkamą tokį gyvenimą 
sukurt ir jį iki jos amžiaus ga
lo tęst. Reikia dirbti, kad įga
lintume jauną moterį sveikai 
riaują gyvybę pradėt, ją tinka
mai išnešiot ir pagimdyt, o po 
to išauklėt ir išmokslint. Tai 
štai kokia moteris turi būti kan
didatė į susilaukimą, nėštumo. 
Kaib be ihžinėrijbs mokslo nie
kam neleidžiama tiltų statyt, 
taip be minėto pasirengimo nė 
viena moteris neturėtų naujos 
gyvybės pradėt savo įšičiiuje. Tik 
minėtai pribrendus naujos gyvy
bės pradėjimui, bus didžiausia 
tikimybė, kad kūdikis esąs mo
tinos įščiuje negręs jos gyvybei. 
Taip parengta moteris pajėgs 
daktarui pasakyt: — “Aš geriau 
pati mirsiu, bet nesutiksiu, kad 
mano vaikas būtų nužudytas”.

Išvada: žmogžudžiams ne
leiskime įteisinti žmogžudystę 
dar negimusį kūdikį nužudant, 
nors tai milijonai nebrandžių 
žmonių — įskaitant tokias mo
tinas — pageidautų. Nėščios mo
tinos apsaugą pradėkime dar ge
rokai prieš jai gimsiant. Kiek
vienas pradėkime nuo savęs žmo
niškėt. Tokio gėrio pasiekimui 
taikinkime savam artimui, su
kontroliuodami kiekvierią mūšų 
aplinkoj nesveiką apraišką, nors 
ją praktikuotų ir labai tariamai 
pamaldus žmogus. Bet kokia ap- 
švieta be žmoniškumo gali žmo
gui ir žmonijai daug nelaimių su
teikti. Tik savu visuomenišku
mu ir apšvieta įtakokime mūsų 
jaunąją kartą — tuo pajėgs su

bo.se, kas daryti, kad toji mote
ris nekaišiotų savų šašų ir ne- 

[ duotų juos čiupinėti.
Atsakymas: Prikalbėkit ją 

maloniai patardamas jai riūvykti 
pas gydytoją. Jai Pats padėk 
gydytoją aplankyt. Toliau —
taikink jai gydymesi tų šašų. 
Nepykit Pats ir savų širdžių te
gul riepykina kiti žmonės, ku
riems ji savus šašus rodo ir pra
šo čiupinėti. Tai savais jaus
mais susilpusi moteriškė — ji 
tuo dar didesnė ligonė yra. Gra
žiai su ja besielgdami ir jos ša
šų neliesdami, o gydytis juos jai 
patardami it padėdami Tamstos 
geriausiai jai pasitamausit ir’ 
tikrai žmoniškais asmenimis sa
vo artimui pasirodysite.
Blogumas apturimas vartojant 

piliules apsisaugojimui 
nuo pastojimo

Klausimas: Mudvi su drauge 
vartojam vaistus nuo pastojimo 
jau kelintas mėnuo. Ji tvirtina, 
kad tokios piliules sveikatai ne
kenkia, o aš abejoju. Prašali pa
tarti, kad mes nusiramintume.

Atsakymas: Deja, nusiraminti 
visai vartojant veiklitiš vaistus 
sulaikymui mėnesinių nė vienai 
moteriškei nepatartina. Jau įro
dyta, kad vitamine B6 (pyrido
xine) esą enzymai esti pakenkia
mi — jų veikla sutrukdoma ta
da, kai moteriškosios lyties hor
monų esti perdaug kūne. Toks 
atvejis kaip tik ir esti imant il
gesnį laiką, nėštumo išvengimui 
piliules. Trūkstant vitamino B6 
sutrikdoma baltymų apikaita 
(ypač tryptofano). O baltymai 
yra mūsų kūne statybinė me
džiaga. Todėl nė vienas nelaiky
kime visai paprastu daiktu ne
normalų gyvenimą — piliulių 
prieš pastojimą vartojimą, nors 
jos dabar yra labai madoje.

Viena alkoholio dozė pelės 
kepenis paverčia riebalais

Klausimas: Mano vyrui gydy
tojas pasakė, kad jis gerdamas 
alkoholį sAvas kepenis riebalais 
pavertė. Ar tai gali būti, ir ko
dėl taip mano vyrui atsitiko?

Atsakymas: Kepenų suriebė- 
jimas (fatty liver) šiam krašte 
yra dažna liga. Jau ne vienas

liėtuviš perahksti akis užmerkė 
amžiams dėl miriėtds negerovės. 
Dėl ko keperiys alkoholikams su- 
r'iebėja dar iriėdie'iria tikrai neži
no. Riebių keUeriU gydymas nė
ra sridčifiškaš — neturima tikrai 
gero vaisto. Driri^ėhs tyrinėtojų 
įvairiai aiškina dėl ko alkoholi
kams kepenys riebėja. Memphis 
mieste, Tennessee, gydytojai at
liko bandymtiš su žiurkėmis: vie
na vienintelė žilitkes nugirdan
ti alkoholie, dozė žirirkės kepenis 
paversdavo riebiomis. Jei duo
dama prieš nugirdant ar kartu 
su degtine žiurkėms prieš oxy- 
daciją veikiančids medžiagos, tai 
apsaugoma žiurkių kepenis nuo 
suriebėjimo. Alkoholis iššaukia 
kepenų celių pakitimus — dege
neraciją. Pakinta kepenų celėse 
esamos kruopelės (mitochon
dria). Jose esamos riebalinės 
medžiagos esti oxyduojamos per
daug dėl alkoholio poveikio. Už 
tai tokios kepenys dabar imama 
gydyti prieš oxydaciją veikian
čiomis medžiagomis. Tokių ke
penų gydymas, žinoma, turi bū
ti gydytojo rankose. O mums vi
siems reikia taip dirbti, kad mes 
sukuttume tokias sąlygas,- ku
riose žmogtiš galėtų savus žmo- 
riiškumo pradus kuogeriausiai 
ugdyti, visai apie girtavimą nė 
neriagalvodamas.

Tai linksimoji įžanga, o rim
tai kalbant, tai bene vieninte
lis likęs lietuvis menininkas 
natūraliausiai užsikonservavęs 
arba kaip “kai kas” (reiškia, 
ne aš) sako, nentižyliavęs su 
ilgaplaukiais. Jo parodas mie
la malonu aplankyti, ypač, no
rint mieląją senąją tėvynę 
Lietuvą (dar nesusovietintą) 
pamatui. Maskoliai iš savo 
gimtąją Lietuvą aplankyti no
rinčiu ahiėrikiečių devynis 
kailius lupa ir tai iš Vilniaus 
toliau neleidžia, o čia sumo
kėjai Rūkštelei dolerį — kitą 
Įžangos aukos (aš daviau vie
ną žalnugarę, daugiau nerei
kalavo) ir gali ištisą vakarą 
gėrėtis tikrais nepriklausomos 
Lietuvos vienkiemiais, su goti
komis, svirtim, gandru ir bū
tinai koplytstulpiu, žaliuojan
čiais arba jau geltonuojančiais 
laukais su saulės prošvaistė
mis net storai debesuotam 
Tlangui esant. Rūkštelė yra 
didis peisažų meistras. (Kad 
gražiau skambėtų, sakysime 
maestro). Norėčiau matyti kie
no kito darbuose tiek linksmų 
spindulėlių žaidžiant — ir ru
gių gubų protarpėse, ir šieną 
grėbiančių merginų kasose, ir 
meškeriojančių vaikų bikšėse, 
ir geroje perspektyvoje įderin
to prūdo, upelio ar didelio 
vandens paviršiuje. Įdomu 
pastebėti, kad Lietuvos kaimo 
idilijos vaizdai, kuriuos dai
lininkas atkuria iš savo vaiz
duote praskaidrintų atmintieš 
giliausiuose kohipart mentuo- 
se išlikusių užkonservuotų įs-’ 
pūtlžių, daugumoje atvejų yra 
tamsesni, lyg vaizduotų prie
blandą, nors žymia dalimi ją 
ir vaizduoja — net 12 darbų 
vaizduoja, ankstybą rytą arba 
vakarą arba daugiausiai sau
lėlydį.

Galima būtų iš tu 50 darbų 
pririnkti ikvaliai skaisčios j bas.

nuolaikos ir spalvotos egzoti
kos temų, kaip pavyzdžiui: 
Jurgis, rodydamas į du meške
riojančius vaikus, klausia: — 
Kaip manai, ar tie vaikai visą 
laiką galėjo taip ramiai po
zuoti? — o paties akys, žiūriu, 
įsmeigtos į šalimais iškabintas 
tris tikrai gracingas gracijas 
ir visas iš fronto. Tikrai, mis
terija, kaip jos įstengė nejudė- 
damoš pozuoti, kol visbs deta
lės buvo perkeltbs į drobę. 
Reiškia Rukšlelės gero ahato- 
mijos studento ėsariia. Gracijos 
iš vėidų nepažįstantos, bet ta
tai jų laimė, nes priešingai — 
nuo piršlių neatsigintų!

Kaip vienoje Rukšlelės pa
rodoje antiomet “Jūdbšius”, 
taip šioje parodoje dribai- lan
kytojų dėmėsi į save pritrau
kia “Dialogas”. Vizgirdai su 
Maskvos palaiminimu į oku
puotą Lietuva nuvažiavus, 
Rykštelė šiandien jau “prana
šu” vadinamas. Labai įdbmu, 
kdkį pelnytą epitetą jis gaus 
už “Dialogą”, o vertas neriia- 
žiau kaip už “Judošių”!

Čia greta stovi angelas ir — 
žinoma — velhias. Velnias at
rodo kaip paukščiuką ką tik 
nurijęs ir skaniausiai apsilai
žęs katinas; ji (moteriškos ly
ties angelas, pavaizduotas, 
taip gerokai nusigahiusi gerų 
laikų kaimo nuotaka), lyg ką 
tik vainikėlį pametusi merge
lė... Moralė tokia: neik su 
velniu riešutauti!

Paroda dar tęsis šią visą sa
vaitę. Rūkštelė turi priešų, bet 
turi ir draugų ir nemažai. Sa
ko, atidaryme stačiai “rietil- 
po”. Parodą rengia Amerikos 
Lietuvių Dailininių Sąjunga.

Tik viena pasarga, kam 
Rūkštelei prireikė tiek daug 
tų parodos globėjų: ir bendruo
menė, ir tautininkų sąjunga, 
ir Ramovė, ir net Vilniaus 
Krašto (lietuvių) Sąjunga. Juk 
Rūkštelės paroda, tai nė Čiur
lionio Galerija ir Dailininkų 

, Sąjunga — ne Menininkų klu-
J. Pr.

★ Twenty-five years ago on May
★ 1, 1941, the U.S. Treasury

issued the first Series E 
Savings Bond to Franklin D. 
Roosevelt.

★ That purchase, in the words 
of Lyndon Johnson, “set 
into motion the greatest 
thrift program the world has 
ever known.”

★ Since 1941 Americans have 
bought more than 
$150,000,000,000 worth of 
Series E and H Savings 
Bonds.

★ From these savings have 
come new homes, college

educations, dream vacations, 
paid-up hospital bills, more 
satisfying retirements.

★ Americans still own almost 
$50 billion in Savings Bonds. 
$50 billion worth of personal 
security. Security from want. 
From fear. From loss
of independence.

★ And security from loss of 
freedom in a troubled world.

★ Join the greatest thrift 
program in the world. For 
your future and your 
family’s future. And your 
country’s future.

Buy U, S. Savings Bonds

NAUJIENOS
1739 So. Halsted Street Chicago 8, Illinois
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ALEKSAS ŠEMETA

PASIKALBĖJIMAS SU. INŽ. A. PAUTIENIŲ, 
ALT CLEVELAND SKYRIAUS PIRMININKU 
"Jūs priduodate per daug reikšmės L. Valiukui. Mes 
jį vertiname, bet jis atstovauja tik tam tikra komitetą, 
ne bendrinę organizaciją, ir už tai jis nėra joks part

neris ALT autoritetui".

RUDENĮ KRINTA ĄŽUOLU LAPAI

Lietuvos laisvės reikalu JAV 
Senate ir Kongreso Rūmuose re
zoliucijos pravedimo klausimas 
jau prieš eilę metų išeivijos 
sluoksniuose sukėlė kontroversi
nių vertinimų, ypač kai tai ak
cijai pasišovė vadovauti Kalifor
nijos L. Valiukas. Tenka tiesiog 
stebėtis, kad L. Valiuko pastas- 
gos tam tikroje spaudoje susilau
kė ne tik paramos, bet netgi ir 
gražbilystės, tačiau buvo tam ir 
stiprios opozicijos, kuriai atro
dė, kad pasirinktas kelias ir tak
tika yra netikusi ir net žalinga 
bendram laisvės kovos reikalui, 
nes skaldo jėgas ir einama į par
tizaninius veiksmus. Kadangi 
paskutinė mintis buvo išreikšta 
ALT centro organizacijos pa
reiškimuose, L. Valiukas gana 
greitai aiškiai išstojo prieš ALT 
autoritetą, kai kuriais savo vie
šais pareiškimais stengdamasis 
suniekinti ALT praeities veiklos 
pastangas ir atsiektus laimėji
mus, o taip pat nesivaržydamas 
niekinti paskirus ALT organi
zacijos veikėjus veteranus.

Kadangi naujųjų ateivių tar
pe atsirado nemažas skaičius to
kių, kuriems ALT, kaip tokios, 
nepavyko pajungti savo domi
navimui, o tokių pastangų buvo 
praeityje, jų yra pakankamai ir 
dabar, tai L. Valiukui nesun
kiai pavyko suorganizuoti savo 
veiklos pasekėjus, kurie išsijuo
sę “darbavosi” ir dabar “darbuo
jasi”, kad tik kaip nors pakenk
tų ALT vardui ir darbui. Tai 
“veiklai” paremti jie įsisteigė 
savo finansinį fondą ir uoliai ja
me talkininkavo, rinkdami au
kas ir burnodami prieš ALT.

L. Valiuko ir jo kompanijos 
taktikoje buvo pastangos kuo 
daugiau įnešti rezoliucijų į Kon
greso Rūmus Lietuvos laisvės 
reikalais kad tuo galėtų afišuoti 
savo “veiklą” ir kelti “kreditą”, 
nors turėjo būti aišku, kad dide
lis skaičius rezoliucijų skaldys 
jėgas ir todėl reiktų bazuotis 
apie vieną priimtiną rezoliuciją 
ir rinkti jos rėmėjus Kongreso 
ir Senato narių tarpe, nes dides
nis skaičius rezoliucijų susmul
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kina patį reikalą ir padaro jį dau
giau komišką, kaip rimtą, ko 
“nepastebėjo” nei L. Valiukas, 
nei jo bendradarbiai. Į šitą rei
kalą tinkamą dėmesį atkreipė Al
to Cleveland© skyriaus pirminin
kas ipž. Algimantas Pautienis 
ir greta Valiuko kampanijos ėmė 
užsispyrusiai veikti Alto Cleve
land© skyriaus vardu, ko pasė
koje š. m. rugsėjo mėnesio 15 d. 
J V Senato Užsienio Santykių Ko
mitete buvo praleista rezoliucija 
H. Con. Res. 416, išgulėjusi to 
komiteto stalčiuose virš metų lai
ko.

Kadangi šiomis dienomis L. 
Valiukas spaudos puslapiuose 
ėmė aiškinti, kad rezoliucijos pri
ėmimo pasekmės yra jo veiklos 
rezultatas, kas aiškiai priešta
rauja tiesai, kreipiausi į inž. Al
gimantą Pautienį įprašydamas 
pasikalbėjimo, ką pastarasis 
mielai sutiko padaryti ir į ma
no patiektus klausimus atsakė 
raštu, kaip žemiau seka:

1) Kas paskatino Tamstą im
tis griežtos iniciatyvos veikti 
JAV Senato Užsienio Santykių 
Komitetą, kad būtų praleista re
zoliucija Lietuvos laisvės rei
kalais ?

Visi JAV užsienio reikalai, su
tartys, rezoliucijos ir kt. turi bū
ti patvirtinti Senato Užsienio 
Santykių komitete prieš bet ko
kį svarstymą visame Senate. Yra 
dar vienas kelias, būtent dviejų 
trečdalių Senato narių reikalavi
mu, klausimas gali būti išimtas 
iš komisijos rankų, bet ši parla
mentinė procedūra yra sunko
ka. Kadangi Pabaltijo rezoliu
cijos buvo užkliuvusios šiame ko
mitete, mes dėjome visas pa
stangas jas pajudinti.

2) Kiek iki šiol buvote pažen
gę šioje srityje ir kokius kontak
tus buvote padarę JAV Kongre
se?

ALT Cleveland© skyriaus ak
cija už Pabaltijo- rezoliucijas 
prasidėjo 1964 m. pavasarį. Di
desni ar mažesni kontaktai buvo 
išvystyti su dauguma JAV Kon
greso narių. Besireikšdamas 
įvairiose srityse, skyrius susi.

St. Louis, Mo., mieste komisija tiria oro švarumą, tuo tarpu dvi miesto gyventojos, užsidėjusios 
duĮŲ kaukes, dalina biuletenius apie užterštą miesto orą.

laukė didelio pritarimo Pabalti
jo rezoliucijų reikalu. Būtų ga
na sunkoka suminėti visus rėmė
jus šiame reikale, aš čia tik duo
siu keletą pavyzdžių:

a) Pilietinės teisės klausimu 
buvo pasisakyta prieš specialias 
privilegijas tam tikroms gru
pėms — senatoriai Eastland 
(Miss.), Tower (Texas), Tur- 
mond (S. Carol.), Byrd (Va.), 
kongr. Watson (S. Carol.), An
drew (Alabama), Broyhill (Vir
ginia) .

b) Priešamerikinės Veiklos 
Komiteto parėmimas, stipriai 
agituoja už šio komiteto tęstinu
mą Atstovų Rūmuose ir ragina
ma dar griežčiau tvarkyti ko
munistus ir jų simpatikus — 
kongr. Ashbrook (Ohio), Hays 
(Ohio), Gathinga (Arkansas), 
Pool (Texas), Dorn (S. Carol.), 
Bolton (Ohio).

c) JAV-SSSR konsularinė su
tartis — agituoja prieš sutar
ties ratifikavimą. Akcija vyko 
drauge su Amerikos Legijonu ir 
Užsienio Karo Veteranų Sąjun
ga — senat. Lausche (Ohio), 
Turmond (S. Cairol.). Čia rei
kia paminėti, kad Alabamos gu
bernatorius Wallace buvo labai 
didelis talkininkas mūsų darbuo
se. Jo įtaka paveikė eilę pie
tinių valstybių atstovų.

ALT Cleveland© skyrius taip 
pat turėjo šalininkų kitose sri
tyse, pav. pasisakant prieš Klu- 
Klux Klaną — senatorius Young 
(Ohio), sen. Bartiett (Alaska), 
kongr. Ashley (Ohio),Powel (N. 

Y.) ir kitus. Šie abiejų Rūmų 
Kongreso nariai atėjo į talką re
zoliucijų klausimu, nes jie buvo 
įsitikinę, kad tai yra dalis ben
dros politinės akcijos, ne koks 
nors vienkartinis kreipimasis 
tam tikru klausimu, šioje akcijo
je skyrius prašė 5070 laiškų, 
daugiausia rezoliucijų reikalais.

3) Kokie Tamstos asmeniniai 
ryšiai su Kalifornijos “Rezoliu
cijoms Remti Komiteto” pirm. 
L. Valiuku, ir ar jis, patyręs iš 
spaudos apie Tamstos pasieki
mus šioje srityje, nedėjo pastan
gų Tamstą įtraukti į savo “veik
lą”? Ar Tamstos sudarytos de
legacijos veiksmai neturėjo ko
kio bendro su Valiuko tuolaikine 
“akcija” Washingtone?

Ryšiai užsimezgė palyginti vė
lokai, š. m. liepos mėn. Nuo to 
laiko mes pasikeisdavome infor
macijomis. Sutarėme vykti Wa- 
shingtonan rugsėjo mėn. vidu
ryje. L. Valiukas norėjo susi
eiti su sen. Lausche (jis laikė jį 
stipriausiu užsienio santykių ko
miteto nariu), kuris, anot jo, 
gali prastumti rezoliuciją. Ga
vęs pasimatymą su sen. Lausche, 
pakviečiau L. Valiuką prisidėti 
prie Cleveland© Alto skyriaus 
delegacijos. Jis sutiko, bet su
tartu laiku neatvyko, o kai pa
vėlavęs nuvyko senatoriaus įstai
gon, jam buvo pasakyta, kad lie
tuvių delegacija jau yra išvyku
si. Apie tai man pasakojo vėliau 
pats L. Valiukas.

4) Kaip Tamsta vertinate L. 
Valiuko pastangas rezoliucijų 
pravedimo akcijoje ir kokius jis 
turėjo šansus Washingtone?

L. Valiuko pastangas verti
name teigiamai, mes siekėme tų 
pačių tikslų. Dėl pačios takti
kos negalėjome sutikti. Rezo
liucijoms Remti Komitetas sie
kė didelio skaičiaus rezoliucijų 
(beveik visos buvo skirtingo tu
rinio). ALT skyrius siekė vienos 
rezoliucijos, kuri turėtų kelis 
šimtus ko-autorių. ALT pro
jektas, prie kurio redakcijos pri
sidėjo kongr. Michael A. Feigha 
(D., Ohio), nepraėjo, nors tu
rėjome 82 parašus ir iš viso ne
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toli 400 abiejų rūmų Kongreso 
narių pritarimą pagrindiniams 
punktams. ALT skyriaus pro
jektas, kuris dar nebuvo įneš
tas rezoliucijos formoje, tarp 
kitko... “ragino vyriausybę iškel
ti neteisėtą Pabaltijo valstybių 
užgrobimą Jungtinėse Tautose ir 
kitais būdais reikalauti Sovietų 
karinių pajėgų pašalinimo iš 
Lietuvos, Latvijos ir Estijos”... 
ir “Reikalavo staigaus komunis
tinio kolonializmo galo Azijoje, 
Europoje ir Vakarų pusrutuly
je”. Tarp pasirašiusiųjų turime: 
senatorius Allott (Colo.), Grif
fin (Mich.), tuo laiku dar buvo 
atstovu Miller (Iowa), Montoya 
(N. M.), Moss (Utah), Simpson 
(Wyoming); kongresmanus Ad- 
dabboo (N. Y.) Broyhill (Virgi
nia) , Buchanan (Alabama), Cra
mer (Florida), Fulton (Penna.), 
Herlog (Fla.), Langen (Minn.), 
Love (Ohio), Mize (Kansas), 
Morse (Mass.), Cabell (Texas), 
Callawry (Georgia), IPhilbin 
(Mass.), St^antoil (Ohio) ir dau
geli kitų.

Atstovų Rūmų, kongr. Mona- 
gan įnešta rezoliucija, kuri nė
ra mūsų šalininkų redakcijos, 
buvo priimta kaip kompromisas 
tarp eilės rezoliucijų projektų. 
Grįžtant prie Jūsų klausimo, aš 
nemanau, kad rezoliucijos būtų 
pajudėjusios šiame 89-tame Kon
grese, jei nebūtų įsikišęs ALT 
Clevelando skyrius.

5) Jau žinome, kad Tamstos 
ir Tamstos sudarytos komisijos 
pastangomis šiomis dienomis Už
sienio Santykių Komitetas priė
mė ir rekomenduos Senatui Lie
tuvos laisvės reikalais palankią 
rezoliuciją. Būtų gerai, jei čia 
Tamsta papasakotumėte pasku
tiniuosius žingsnius tą laimėji
mą atsiekiant?

Nors ALT svoris buvo didelis, 
bet nebūtų tikslu savintis šį at- 
siekimą bet kuriai grupei, šioje 
akcijoje dalyvavo eilė lieutvių ir 
kitų tautybių žmonių. ALT Cle
velando skyriaus paskutinių ke
lių dienų akcija buvo:

a) ALT Clevelando skyriaus 
memorandumo įteikimas visiems 
JAV Senato nariams, b) Kr ei-

Rami, graži rudens diena 
prie Karklų šaltiniu. Tūks
tančių akrų miškų saugonėse 
sparnuočiai pulkais sutoję pa
keliui i šiltus kraštus savo 
transporto priemones taisosi, 
maisto atsargomis tolimesnei 
kelionei apsirūpina, krūmuo
se išsiblaškę vabalėlių, kir
minėlių, pabirusių grūdų, sėk
lų ir uogų pasirenka ir kiti eže
rėlių ir tvenkinių vandenyje 
taškosi — žuveles gainioja ir 
kartu savo tarpe žaidžia, spar
nus ilsina, kūnus stiprina. Bet 
užtenka oro eskadrono vadui 
duoti gandą, nors to gando 
žmogaus ausis nė negirdi, bet 
lyg didžiam magui lazdele pa
mojus, iš miškų tankumynų, 
ir laukymių žolynų, iš aukštų 
paskardžių ir gilių griovių su 
dideliu ošimu oran pakįla špo
kų, varnėnų, strazdų ištisos 
gentys.

Laikas. Gamta šaukia. Ru
duo atėjo Žiema pareina. Me
džiai lyg susitarė vieni už ki
tus skubiau lapus žemėn me
ta. ..

Rudenį lapus meta ir iš 
anksto paraudę suniukai, šer- 
mukšiai, skirpstas, juo labiau 
drebulės. Lapus meta ir ąžuo
lai, kurių šiose Vakarų Pasau
lio platumose priskaitoma bent 
penkios veislės. Ąžuolai dau- 

pimasis į eilę senatorių, demo- 
krątų daugumos vadą sen. Mike 
Mansfield (D., Mont.), Alaba
ma, Arkansas ir Louisiana gu
bernatorius, kad paspaustų sa
vo valstybių senatorius, tų pa
čių valstybių kongresmanus 
Andrews, Gathings ir kit. Prieš 
pat išvykstant į Washingtona, 
Užsienio Santykių Komiteto 
pirm. sen. Fulbright buvo įga
liojęs savo štabo viršininką tar
tis su ALT delegacija, c) 37 te
legramos daugiau ar mažiau neu
traliems senatoriams, kaip Mc
Clellan (Arkansas), Hartke 
(Ind.), Morton ir Cooper (Ken
tucky), McCarthy (Minn.), 
Sparkman (Alabama) ir kit. d) 
Asmeniniai pasimatymai su se
natoriais arba jų štabo virši
ninkais: Lausche (Ohio), Clark 
(Penna), Thurmond (S. Car.), 
Young (Ohio) ir pirm. Fulbright 
(Arkansas). Taip pat buvo pla
čiai išsikalbėta su Užsienio San
tykių Komiteto štabo viršininku 
p. Marcy. Pagrindinai svarbiu 
pasimatymu skaitome susitiki
mą su sen. Lausche štabo virši
ninku p. White, kuris senato
riaus vardu pažadėjo, kad sen. 
Lausche dės visas pastangas su
organizuoti visus rezoliucijos ša
lininkus ir prastumti rezoliuciją 
pro komitetą. Sen. Lausche tą 
ir padarė. Sekančią dieną sen. 
Fulbright nusileido komiteto 
daugumos valiai. Alto delegaci
ja dar buvo užplanavusi ir dau
giau pasimatymų, bet komite
tui rezoliuciją priėmus, nutrau
kėme vizitavimą.

(Bus daugiau) 

ginu nei kili medžiai simbo
lizuoja žmones. Juo vyras 
tvirtesnis, svaresnis, savo tau
toje iškilesnis, juo daugiau su 
ąžuolu sutapatinamas. Lietu
viai iš senovęs ąžuolus myli.

“Kaip ąžūols druts prie Ne
munėlio lietuvis niekad...

Daug puikių ąžuolų auga 
Lietuvoje ir Lietuvių Tautinė
se Kapinėse Amerikoje, km 
taip pat lapai krinta. Šviežiai 
nubarusių, auksinių ąžuolų la
pų apsčiai buvo čia pabirę pra
eitą šeštadieni ypač prie ką 
tik iškastų naujų duobių 
dviem stipriems dideliems 
lietuviams ąžuolams — dakta
rui Antanui Mon tvidui ir Po
vilui Mileriui... Nors prie vie
no ir prie antrojo kapo gražių 
gražiausių, brangių brangiau
sių gėlių vainikų po didoką 
kauburį buvo sukrauta, bet gė
lės simbolizuoja perdaug greit 
prabėgančio gyveninio . greit 
pražystantį ir greit nuvystantį 
momentą. Sausi, nunokę, auk
siniai geltoni ąžuolo lapai la
biau primena auksinius, dėlto 
negalinčius nuvysti lapus nu
sipelniusiems vyrams galvoms 
papuošti garbes vainikams da
ryti — pietuose laurų, šiaurė
je — ąžuolų.

širdį veriančiai graudus Al
gio Brazio 'ekorduotas balsas 
iš Tautinių Kapinių pastato 
bokštelio aidi visų kapinių 
plotu ir per tolimas miškų 
saugones:
— Sudiev, kvietkeli, tu bran

giausias,
— Sudiev tu laime man bie- 

dnam...
Kapinėse kaip per Kapų 

Puošimo Šventę žmonių ko ne 
minios. Priešpiet vieną lūžusi 
ąžuolą palydėjo, popiet antrą
jį. Abudu dideli, puikūs lietu
viai ąžuolai buvo, kiekvienas 
savo srityje savo tautiečių pa
sididžiavimas, ką parodė ir 
gausingis palydovų skaičiai.

Abudu atsigulė pačių savo 
iš anksta įsigytoje žemėje prie 
sau iš anksto pasistatytų ant
kapiui: Dr. A. Montvidas, gi
męs prieš 80 metų, P. Milleris 
gimęs prieš 76 metus, mirė 
abudu tą pačią dieną — 1966 
m. rugsėjo 28 d. ir amžino 
atilsio išvyko tą pačią dieną. ..

Requiem eternam... Ilgai 
nuobodžiauti nereiks. Medžių 
lapai krinta rudenį, o žmonės 
per apskritus metus, ir Giltinė 
sezonų nepaiso. Vienas po ki
tam, vienas paskui kitą parei
sime į savo lietuviškiausią j į 
miestą visoje Amerikoje, kur 
jau tiek daug draugų, priete- 
liu ir geru pažįstamų ilsisi.

J. Pr.

Jeigu nori sužinoti naujau
sias ir tikriausias žinias, kas de
dasi pasaulyje ir okupuotoje 
Lietuvoje — skaityk dienraštį 
“Naujienas”.
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Perdaug girtuoklių Lenkijoje ir Rusijoje

Triukšmas anglų bažnyčoje prieš Wilsonu
Prieš Britanijos premjerą AVilsona jauni vaikinai ir 

jaunos merginos pereitą sekmadieni sukėlė metodistų 
Lanžčioje pi-r. imame Anglijcs pajūrio mieste Brighton 
tokį didelį triukšmą, kad jisai negalėjo pasakyti kalbą, 
kurią buvo paruošęs.

Premjeras, kuris vadovauja Darbo partijos vyriau
sybei, norėjo gauti atsilankiusių į bažnyčios pamaldas 
darbiečių pritarimą jo pareiškimui apie Amerikos po
litiką Vietname, kurią jisai remia. Į Brighton miestą 
yra suvažiavę 1,200 Darbo partijos delegatų ir šimtai 
parlamento atstovų ir lordų dalyvauti partijos konfe
rencijoje, kuri tenai šiandien prasideda.

Premjeras Harold Wilson' remia Jungtines Ameri
kos Valstybes Vienamo kare. Jisai norėjo, kad šitą jo 
nusistatymą primtų partijos vykdomasis komitetas ir 
konferencijos delegatai. Todėl Wilsonas bandė į daugu
mą jų prabilti iš sakyklos bažnyčioje, kurios pastorius 
simpatizuoja darbiečių valdžiai.

Tačiau jisai negavo progos. Sukurstytų jaunuolių 
būriai, įsiksverbę į bažnyčią, šaukė “Vie t Nam’’, “Mur
derer”, “Hypocrite” — ir taip skandalino, kad nebuvo 
girdėt kalbėtojo balso. Policija besispardančius ir rė
kiančius 9 triukšmadarius išvedė iš maldos namo.

Prie tų jaunuolių sukurstymo bus nemažai prisidė
jęs anglų filosofas ir matematikas lordas Bertrand Rus
sell, pagarsėjęs savo siauraprotišku pacifizmu ir savo 
šūkiu: “Better Red than dead” (Geriau komunistams 
pasiduoti, negu būti užmuštam.)'

Premjerui Wilson ui tenka atkakliai kovoti ginant 
savo pociciją, kuri yra palanki JAV politikai. Bet atro
do, kad jisai paims viršų, nežiūrint triukšmo ir protes
tų.

Darbo partijos konferencijos išvakarėse, vakar, 
vykdomasis komitetas Wilsono pareiškimui davė for
malų pritarimą. Todėl reikia manyti, kad pritars ir dau
guma suvažiavimo delegatų.

Britų žinių agentūra Reu
ters rašo iš Varšuvos, kad 
Lenkijos komunistinė valdžia 
pradėjo vykdyti dvejų metų 
programų kovai su girtuoklys
te.

Ji pakėlė 15 nuoš. mokes
čius degtinei ir kitiems svaigi
nantiems gėrimams. Pajamos 
iš šitų mokesčių bus naudoja
mos propagandai prieš gir
tuoklystę: bus daromi filmai 
alkoholizmo kenksmingumui 
parodyti, bus duodamos pas
kaitos paaugliams bei moks
leivių tėvams ir bus praplėsta 
medicinos pagelba chroniš
kiems alkoholikams.

Reuters korespondentas ra
šo, kad Varšuvoje yra 13 išsi- 
pagiriojimo stočių (panašiai, 
kaip Maskvoje), kurias kasmet 
aplanko nusigėrę 20,000 asme
nų, 95% vyrai.

Per dvejus metus išbandžius 
naują kovos su alkoholizmu 
planą, valdžia iš to patyrimo 
spręs, kas toliau daryti. Bet 
didelių rezultatų ji nesitiki.

Seniau buvo agituojama, 
vietoje vodkos, gerti alų arba, 
vyną, nes vodka esanti kenk- 
smingesnė sveikatai. Bet da
bar valdžia žino, kad šituo bū
du girtuokliavimas nebus su
mažintas. Nuo Antrojo pasau
linio karo gėrimas padidėjo 
dvigubai, o alaus išgeriama 5 
kartus daugiau, negu prieš 
karą. Daugiau geriama taip 
pat ir vyno.

Vodkos gėrimas, anot britų 
korespondento, virto “gyveni
mo būdu” (way of life) Lenki
joje. Gema kūdikis, miršta se
nas žmogus* jauna pora apsi- 
veda arba išsiskiria — kiek
viena proga atsiranda vodkos 
butelis ant stalo.

Ir ji gana stipri: tik truputį 
mažiau, negu 50 laipsnių alko
holio (tai reikštų pagal ameri
konišką skaičiavimą kokie 90 
arba 98 laipsniai). Geriama 
paprastai po stikliuko degti
nės stiklas alaus.

Moterų emancipacija Kinijoje
Kinijoje, kaip ir daugumoje kitų šalių, moterys įgi

jo teisę balsuoti ir kitas pilietines teises. Kinietės padė
tis valstybėje, politikoje, visuomenėje, pramonėje ir že
mės ūkyje yra sulygintas su vyriškos lyties padėtim.

Moteris Kinijoje savo drabužiu ir savo išvaizda ne
daug kuo tesiskiria nuo vyro. Ji dirba šalia savo vyro 
fabrike arba žemės ūkyje. Ji operuoja garinius volus ir 
buldozerius, kasa anglis, vairuoja automobilius, išne
šioja paštą, dalyvauja konferencijose ir kongresuose, 
yra valdančiosios komunistų partijos centro komiteto 
narė.

Alkoholikų gydymo 
centras Lietuvoje

Girtuoklystė labai padidėjo 
ne tik komunistinėje Lenkijo
je, bet pačioje “komunizmo 
tėvynėje” Rusijoje bei kituo
se jos valdomuose kraštuose,

Kinijos moterys yra aklai atsidavusios Mao Tse- 
tungui. Jos tiki Mao mokymu, kad svarbiausias žmogaus 
gaus uždavinys gyvenime tai darbas.

Tokia lygybe kinietės gali būt patenkintos tol, kol 
jų vyrai, broliai, tėvai ir sunūs yra valstybės vergai. Kai 
vyrai įgis laisvę, jie ims reikalauti laisvės ir moterims.

Kovoje su šita socialine yda 
sovietų valdžia išbandė įvai
rias priemones. Kai vienos jų 
negelbsti, tai ji imasi kitų.

AP iš Maskvos praneša, kad 
sovietų valdžia tik ką išleido 
dekretų, kuriuo įsteigiamas 
privalomo medicįniško gir
tuoklių gydymo centas. Kur? 
Na-gi Lietuvoje!

Dekretas esąs paskelbtas 
Medicinos Laikraštyje (Medi- 
cinskaja Gazeta).

I tą gydymo centrą bus ve
žami girtuokliai šešiems mė
nesiams arba ištisiems metams. 
Jie tenai bus gydomi, bet kar
tu ir auklėjami darbu. Jų iš
laikymo ir gydymo išlaidos 
bus padengiamos iš atlygini
mo už jų darbą.

Atrodo, kad tai bus privalo
mo darbo stovykla. Valdžiai 
ji nieko nekainuos, nes lėšos 
bus imamos iš kalinių uždar
bių.

Bet kodėl ta girtuoklių taisy
mo institucija bus įsteigta Lie
tuvoje? Argi į ją veš alkoholi
kus iš visos Rusijos?

Gal būt, Maskvai rūpi, kad 
girtuoklių centro nematytų 
turistai ir kiti svetimšaliai, 
atvykstantieji į Sovietų Są
jungą. Mat, į Lietuvą, išimant 
aklas komunistų davatkas, be
veik niekas neįleidžiamas. O 
jeigu tokia įstaiga būtų Mas- 
kolijoje, tai kaip būtų galima 
ją paslėpti nuo svetimtaučių 
akių ?

Bet kaip ten bebūtų, tos 
pastangos sustabdyti alkoho
lizmo augimą Lenkijoje, Rusi
joje ir kituose komunistų kraš
tuose nerodo, kad tenai būtų 
laimingas žmonių gyvenimas.

Komunizmas atnešė žmo
nėms skurdą ir priespaudą ir 
atėmė jiems laimingesnės atei
ties viltį; todėl daugelis jų ne
mato nieko geresnio, kaip 
skandinti savo vargą alkoho
lyje.

MANITOBOS
Kodėl sotus žmogus žudo 

alkaną stirną?
Metai iš metų čia, nepaisant 

sezonų, vyksta kruvina, dau
giausiai brakonieriška drama 
tarp dviejų šių Karberio kalvų 
gyventojų ir kaimynų — žmo
gaus ir stirnos, pastarajai veik 
visuomet sumokant sąskaitas sa
vo galva ir kailiu.

Minėtoje knygoje aprašomieji 
medžiotojo Jono (Yan) nuoty
kiai, besigainiojant puikų stir
niną pasirodo paimti iš lygiai tų 
kalvų vietų kur lietuvių ūkinin
kų gyvenama, Pine Creek (Pu
šų upelis) slėniuose. Labai ima 
noras atpasakoti bent to apra
šymo pačią pabaigę, kad ir mū
siškiai prieš šaudami iš pasalų 
į tokį taurų gyvulėlį, pagalvotų, 
ką Jonas tokioje situacijoje bū
tų daręs.

Kažkur aplink Karberio kai
melį primityvėj netašytų rąstų 
pašiūrėje gyvenęs kolonistas Jo
nas iš mažens jautė didelį pa
traukimą į medžioklę bet laimės 
neturėjo. Atėjus rudeniui ir pir
mam sniegui pasnigus, Jonas sa
viškiams ir svetimiems pasigy
rė, kad jis eis medžioti ir eis kas 
dieną, kol tik parsineš stirną.

Radęs didelio stirnino (stirnų 
patino) šviežius pėdsakus ir pa
galiau pati stirniną gavęs pama
tyti užsidegė Jonas medžiotojo 
šišu ir tiek atsidavė medžiotojo 
aistrai, kad ėmė stirniną varytis 
visą dieną ir naktį ir sekančią 
dieną ir dar kurį laiką, kol stir
ninas, nebeturėdamas kada pa
silsėti nei maisto pasiieškoti, 
pradėjo pavargti, apsilpti ir apa
tijai pasiduoti.

Ilgai truko tos medžiotojo ir 
medžiojamojo žūt butinės lenk
tynės, kurių tikslą stirninas pui
kiai žinojo, dėlto iš savo tėvų- 
pratėvių instinktyviai paveldė
tos pėdsakų sumetimo, komuf- 
lažo, vėjo krypties ir priešo ste
bėjimo strategijos ištikimai lai
kėsi. Deja, net greitakojis stir
ninas pagaliau pasijuto lėtaus, 
bet neatlaidaus priešo sulenktas 

Adenaueris nenustygsta
Buvęs vakarinės Vokietijos 

kancleris Adenaueris, kuris, 
labai nenorėdamas, užleido 
savo vietą Ludwigui Erhardui, 
dar vis nepaliauja jįgnaibio- 
jęs, nors juodu abu yra tos pa-

čios krikščionių demokratų 
partijos nariai.

Pasikalbėjime su savaitraš
čio “Welt am Sonntag” atsto
vu Adenauer, kuris dabar yra 
90 m. amžiaus, pasakė jog Vo
kiečių Federalinė Respublika 
esanti “pavojuje” ir jisai sto
ja už tai, kad kanclerio postų 
po Erhardo užimtų Eugen 
Gerstenmaier, kuris dabar yra 
bundestago (federalinio par
lamento) pirmininkas.

Tai beveik aiškus pasisaky
mas už kanclerio Erhardo pa
šalinimą.
Adenaueris kritikavo ir Jung

tines Amerikos Valstybes, pa
reikšdamas, jog Amerikai dau
giau rūpi pagerinti savo san
tykius su Maskva, negu Vokie
tijos suvienijimas.

DZŪKIJOJE
be tolimesnės išeities. Jonas at
sekė stirnino pėdomis iki vieno 
įlankoje esančio krūmo, kurį at
sargiai apėjęs išeitų pėdu nera
do, tad žinodamas gerai, kad stir
ninas krūme yra, jis pradėjo at- 
sąrgiai švilpauti, pamėgdžioda
mas kanadiškąjį paukštį pilkąjį 
kėkštą, kurs krūmų gyventojus 
visuomet perspėja, kai pavojus 
gresia. Stirnos ypač kėkštų klau
so ir nieko nebelaukę griebiasi 
savisaugos priemonių. Jonas tuo
jau pamatė, kaip stirninas pašo
ko į aukštesnę kalvą pasidairyti. 
Jonas dabar sušvilpė ilgu, žemu, 
drebančiu tonu ir pamatė, kaip 
stirninas apstingo ir uodegėlę 
blaškydamas nervingai dairosi į 
savo atbėgtus .pėdsakus, many
damas, kad priešas jį pėdomis 
atsivaro, kaip kad visą laiką da
rė, bet nejusdamas, kad priešas 
slypi pavėjui ir yra pavojingai 
arti. Stirninas pradėjo atsargiai 
atsitraukti į tankumyną ir štai 
— pagaliau — Jonas ir Smiltkal- 
nio stirninas vienas kitą kartu 
pastebėjo penkiolikos žingsnių 
atstu. Bet stirninas Joną paste
bėjo tik, kai šis jau laikė į jį iš
tiestą šautuvo vamzdį. Karališ
ka išdidi galva, vainikuota dviem 
lyg iš bronzos ir dramblio kaulo 
meniškai išdrožtais puikiais ša
kotais ragais; taurios, lankstaus 
kūno formos stirninas ramių ra
miausiai įsmeigė savo akis į Jo
no akis. Pagaliau — pagaliau, 
jo gyvybė buvo visiškai Jono 
rankose. Stirninas net nemirk- 
terėjo, bet stovėjo lyg išlietas 
grakštus paminklas, puikias di
deles ausis išplėtęs, liūdnas di
deles, pasitikėjimo kupinas akis 
įsmeigęs tiesiai į Jono akis. Jo
nas bandė šautuvo vamzdį tai
kyti į vieną tų gražių, iškalbin
gų akių, bet ranka pati nusviro, 
nes šis laukinis gyvulėlis stovė
jo lyg taurus riteris mirtino prie
šo valion ir galion patekęs ir 
laukdamas nebeišvengiamo.

žmogaus žvėries atsivertimas
— Šauk, šauk, šauk! Juk to 

norėjai kiauras dienas mane se
kiodamas atrodė lyg stirninas 
jam pasakė be žodžiu... Jonui 
stojosi akyse neseniai matytas 

graudus vaizdas, kaip vienas jo 
paties medžioklės draugas mir
tinai pašovė stirną patelę, kaip 
ji nuo savo krauju paraudusio 
sniego pakėlusi galvą mirštan
čiomis graudžiomis akimis rodė
si į jį maldingai žiūrėjo ir klau
sė: “Ką aš tau padariau?...” Jo
nas pajuto, kaip jo medžioklinis 
Žvėriškumas užleidžia vietą šil
tam simpatijos jausmui. Juo to
liau jis žiūrėjo į nemirksiančias 
stirnino akis, juo giliau jis pa
sijuto įžvelgiąs į savo ir to gy
vulėlio širdį. Tu tik negali atim
ti gyvybę tokiam, kurs taip did
vyriškai ipasiduoda likimui ir 
taip ramiai stebi, ką tu jam da
rysi!

O, gražusis sutvėrime! Vienas 
išminčius yra pasakęs, kad kū
nas yra matomoji sielos pusė. 
Gal būt, tavo siela yra tokia jau 
graži, kaip tavo kūnas, ir tokia 
išmintinga ? Mudu ilgą laiką sto- 
vėjova prieš vienas kitą kaip 
mirtini priešai, medžiotojas ir 
medžiojamasis, bet štai visa pa
sikeitė ir mudu stoviva prieš 
vienas antrą akis akin kaip du 
draugingi padarai, nemokėdama 
vienas kito kalbos, bet žinodamu 
vienas antro motyvus ir jaus
mus. Dabar aš tave suprantu 
kaip niekada, ir esu tikras, kad 
ir tu mane nors dalinai supran
ti, nes tavo gyvybė yra mano 
rankose, bet tu manęs nesibijai, 
žinau atsitikimą, kada šunų ska
likų privarginta stirna pribėgo 
prie medžiotojo, be žodžio, be bal
so, prašydama išgelbėti ir me
džiotojas ją išgelbėjo. Tu taip 
pat bėgai, kol galėjai nuo manęs, 
o kada pervargęs nebegali, drą
siai prašai kad tave išgelbėčiau 
pats nuo savęs... Taip! Tu tiek 
pat išmintingas, kiek gražus, ir 
aš prižadu, kad tau plaukas nuo 
galvos nenukris! Mudu esava 
broliai, padrikusis juoduodegį! 
Eik dabar, be baimės, eik ramy
bėje. Mudu šiose • kalvose su
artėjo va, Mažasis Broli, ir aš 
pažinau, kad tu turi kilnius jaus
mus, kurie yra nuo mūsų pa
slėpti. Eik manęs nebesibijoda
mas, nes aš iš tavęs išmokau ko, 
išminčiai siekė — aš pažinau, 
ką išmintingasis Buda žinojo. 
Aš tavęs daugiau nematysiu. Kė
liau sveikas”... (B. d.). J. Pr.

Jis mandagiai žiūrėjo 
ir klausė: Ką aš tau pa

dariau?

Antanas Vadopalas

VARDAI DUMBLYNAMS 
IR DURPYNAMS
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Nuosėdos

Nuosėdos (DLKZ) sedimentai. Nevie
nalytė, daugiau mineralinČ tuma, nusėdu
si vandenų dugne dubumose.

Pilve
Pilve (Fraenk. 8-593) tam tikras dum

blas; vardai: upė Pilve, miest. Pilviškiai, 
k. Pilviniai, Svierių aps. Franenkelis var
dą pilve išveda iš pilkas, pelkės. Gal pil
ve pasako dublą-maurą (anglų ooze), 
skirtingą nuo lieknos dumblo.

Pliukata

Pliukata (DLKZ) skystas purvas.
Pliudra (Fraenk. 8-626) neišbrenda

mas, išklampotas kelio purvas.
Pliura (DLKZ) kažkas skysta, patilžę, 

ištižęs kelio purvas.
Pliurza (DLKZ) skystas purvas. 

Visi vardai onomatopejinės darybos.

Pliurė
Pliurė, tarm. pliurza (Fraenk. 8-627) 

kažkas skysta, patilžę; patižęs kelio pur

vas. Latvių phira klanas, bala; pliurza 
vandeniu pertekęs smėlynas; pliuras že- 
me-prasta molynė; plurna vandeningas po
dirvis.

Abu vardai onomatopejinės darybos.
Purvas

Purvas, purvai (Fraenk. 9-675) yra 
nuo vandens arba pašalo suminkštėjęs, 
patilžęs nešvarumų, išmatų, mėšlo sluo- 
gsnis, kuris sutepa, suteršia, pvz. kelio 
purvas: per Klausučių ūlytėlę bridau gi
lų purvinėlį.

Vardas purvas dažnausiai vartojamas 
pasakyti žmogaus padrytai, ne gamtos su
kurtai, luinai, kultūrinei tumai, kelio, 
kiemo patilžusiai masei, tad netinka sakyti 
purvo vonios, purvo gydymas ir tt., reik
tų sakyti dumblo vonios, dumblo gydy
mas ir tt.

Išvestiniai yra purvabridys, purvajo- 
nis (vabolas), purvasargiai, purvinas, pur
vynas, purvingas, purvinimas, purvinis, 
purvinti, prviniimas, purvins, purvuolis 
(aug. liparis Loes.) purvuotas.

Latvių purvs dumblas, pelkės; purvajs 
purvynas, pelkės; purviens, puoriens pel
kėta apylinkė; purvmala, purmala papei
ktai; purvuots pelkėtas; purveklis bala; 
purzava nusekusios, džiustančios balos.

Del purvo etimologijos nesutariama:

K. Būga vardą purvas sieja su puriena 
ir purtyti, apipurlyti, purlotis.

W. Schulze, nurodydamas, kad indo- 
europ. kalbose pelkės dažnai vadinamos 
pagal spalvas (pzv. bala — baltas, palios 
— palvas, palsas, pelkė — pelėks, pilkas 
ir tt.), vardą purvas sieja su graikų pur- 
ros rudas, rusvas, bėras, arklio vardas 
purfos ir tt.

F. Specht nurodo vardo purvaę saja 
su sanskr. parisa — atmatos, purvai; pa- 
rusa purvinas, šlakuotas.

Gal vardas purvas priklauso grupei 
purus, purenos (išpurenta žemė), purenti.

Purvas pasakomas anglų mud, vok. 
Kot, rus. griazj, latvių dubli.

Rcva
Rova (Fraenk. 9-708) potvynio palikti 

pievoje sunašai; latvių r ava, plyšys, spro
gis. Priklauso grupei rauti.

Sąnašos

Sąnašos, sanošai (Fraenk. 10-762), 
dauj. sunašos potvynio paliekamos nuo
sėdos, dažniausia dumblinas smėlis, liek
nos; potvynio^ liekanos pakraščiuose.

Išvestiniai: sąnašavimas, sąnašynas, są- 
našinis, sunešti, suneštinis.

Vardas sąnašos išvestas iš są ir naša, 
arba iš veiksmaž. sunešti.
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Sliuoga
Sliuoga (Fraenk. 11-833) dumblas; 

srovė; vok. Murgang.
Sliueogas (DLKZ) įmirkęs žemės sriau

tas, slenkąs šlaitu žemyn.
Priklauso grupei sliuogti šliaužti.

Srutos
Srutos Rraenk. (12-890) mėšlo skystis; 

srutė mižalai.
Sen. indų sruta — sruvenąs, tekąs.
Priklauso grupei sravėti.

Sutros
Sutros (Fraeiik. 12-946) pamazgos, 

srutos drumzlinas skystis; sutrė pamaz
gos, tvartų skystis. Latvių sutra srutos, 
skystos išmatos; sutrainis srutų duobė, 
srutos. Daujėn, poringė: sutrų putrų pri
sigėręs, per augštinį persisvėręs vemia.

Šarvotai
Sarvalai (Fraenk. 10-764) srutos; pū

liai, šėtrai; nusaręs sėtrijąs.
Priklauso grupei liet, srava, sarioti, 

sėtryti, sirti; lot. seru, serum išrūgos; ru
sų srati; sor atmatos; liet, šarvai (mens- 
truac. daujėn. sravanos).

Šapai

Šapai (Fraenk. 13-963) liekanos po 
potvynio, sunašai; ryt. šnapai.

Priklauso grupei sen. indų sapa — upės 
suplauti sunašai.

Gal vardas šapai tinka pasakyti aliu- 
vialinėm nuosėdom?

Siamas
Šlamas (Fraenk. 13-998) dumblas, pur

vas, puvėsiai. Iš rytprūsių Schlamm.
Šiam pas

Šlampas (Fraenk. 13-998) nuosto išplo
vos. Iš rytprūsių Schlamp.

Sandrai
Šandrai (Fraenk. 13-962) potvynio iš

plaunami dumblo, žagarų ir kt. sunašai, 
šiukšlės; šendrai, šundrai t. p.; žandrai 
šiukšlės ir švendros;. Latvių šandri atma
tos, šiukšlės, sąvartai yra paimta iš lietu
viško.

Visi priklauso grupei liet, švendrą.
Terle

Terle (DLKZ) praskydusi žemė, pur
vas. Išvesta iš terlioti (Fr. 14-1082), terlen- 
ti, terlionė, terlius; terma, termeklis, ter- 
mezoti; teršti.

Tiže

Tižė (DLKZ) ištižusi tuma; vandenyje 
įmurusi žemės masė; tižinti, tižti, tižus.

(Bus daugiau)
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DR. ANNA BALIONAS
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES 
IR GERKLĖS LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS

2858 W. 63rd STREET
Ofiso telėf.: PRospect 8-322.9 
Rezid. telef.: WAIbrook 5-5076
Valandos: kasdien nuo 10 ligi 12 vai. 
iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vak. Treč. 

uždaryta. Kitu laiku susitarus.

JURGIS JANUšAITIS

PYKTIS, VIDURNAKČIO BALADONĖS 
IR PELNINGA SKRYBĖLĖ

IŠ CHICAGOS
A P Y L I N K I

Rez. tel. 2394683

DR. K. G. BALUKAS 
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 

GINEKOLOGINĖ CHIRURGIJA
6449 So. Pulaski Rd. (Crawford 

Medical Building). Tel. LU 5-6446 
Priima ligonius pagal susitarimą. 

Jei neatsiliepia, skambinti MI 3-0001

Telef.: PRospect 8-1717

DR. S. BIEŽIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3148 WEST 63rd STREET
Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penkiadieniais. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas. 

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE
Phone: REpublic 7-7868

šėštadiehio naktį 11 vai. 
suškambėjd telefonaš dr. Sid- 
rib, Streator, Ill, bute. Gausios 
ir pavyzdingos šeimos tėvas, 
pakėlęs telefono ragelį, girdi 
balsą: “Atleiskite, kad taip 
vėlai, mat, svarbiu reikalu. 
Renku aukas Kultūros Fon
dui”, — kalbėjo dr. Leonas 

su didele bai- 
daktaro R. Sid-

Kriaučėliūnas, 
me, tikėjęs iš 
rio išbarimo.

tikslas tikrai 
turime jūsų at- 
taip ilgai tylė-

DR. PETER BRAZIS
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
Ofisas: HEmlock 4-5849 

Rezid.: 388-2233
OFISO VALANDOS:

Pirmad., ketvirtad. nuo 1—4 ir 7—9, 
antrad., penktadienį nuo 1—5, treč. 

ir šeštadienį tiktai susitarus.

Tel. ofiso: HE 4-1414, rez. RE 7-6867

DR. BR. GAIŽIŪNAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2454 WEST 71st STREET
Valandos: 1—3 ir 6—8 vai. po pietų 
kasdien, šeštadieniais 1—4 vai. p. p. 

Trečiadieniais uždaryta

DR. A. JENKINS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3844 WEST 63rd STREE 
OFISO VALANDOS:

kasdien nuo 1—4 popiet ir 6—8 vai. 
Treč. ir šeštad. uždaryta

Ofiso tel.: Portsmouth 7-6000
Rezid. telef.: GArden 3-7278

GRovehilI 6-1595

DR. ALDONA A. JUŠKA
AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ 

IR PRITAIKO AKINIUS
PERSIKĖLĖ Į

8058 So. WESTERN AVENUE 
Valandos tiktai pagal susitarimą.

DR. A. KAVALIŪNAS
VIDAUS IR KRAUJO LIGOS 

554b So. PULASKI RD. 
Ofisas: 585-2525 

Rezid.: TRiangle 3-0281
Priėmimo valandos: Pirmad., Antrad., 
Ketvirtad. ir Penktad. 2—4 vai. p. p. 

ir 6—9 vai. vak.
Kitu laiku pagal susitarimą.

Tel. ofiso: PR 8-7773; rez.: PR 64732

DR. A. MACIŪNAS
CHIRURGAS

2858 W. 63rd STREET
Vai.: pirmad., ketvirtad, 5-8 vai. vak., 

antrad., penktad. 14 popiet.

— Malonu, 
gražus ir mes 
siprašyti, kad 
j ome ir neatsiliepėme į KF 
šauksmą. Daktare, jums auką 
siunčiu, — ir balsas nutilo. 
Pirmadienio rytą Kultūros 
Fondo Vajaus raštinėje ant 
stalo gulėjo dr. R. Sidrio 100 
dol. čekis. Auka didelė, neuž
mirštant, kad šio aukotojo 
šeimoje didelis būrelis atža
lyno.

— Mielas prieteliau, dėko
ju, kad nepamiršai ir manęs. 
Bet ir riiūiibsios bėdos dide
lės. “Ofisą” statausi, daug iš
laidų ir naujakurystė. Kultū
ros Fondo idėją labai vertinu, 
bet... šį sykį daug negaliu, 
tai nors kuklią auką — šimti
nę atsiųsiu, — kalbėjo dr. Dal
gis iš Westchester, Ill. Dakta
ro auka nuoširdi, šiltas žodis 
drąsino patį vajaus šefą.

— Pagaliau, kai visus ap
lankėte, tai ir manoji dalia 
parūpo. Tokiam svarbiam rei
kalui, kaip Kultūros Fondo 
tikslams įgyvendinti, per vė
lai prašote aukos. Reikėjo jos 
senai paprašyti iš manęs, — 
piktai nusiteikęs kalbėjo dr. 
Juozas Dauparas agronomų 
sąjungos gegužinėje Lemonte 
dr. L. KriaučefliūnUi, vis pri- 
miridsūiiaš KF svarbą. Ir kai 
pokalbis apšilo it dr. Leonas 
kolegiškai išaiškiiio, kad ir 
iki vidurnaktų skubėdamas nė- 
galįs višd aplėkti, tada dr.

Ofiso tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700 
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

VIDAUS LIGŲ SPEC.
2454 West 71 st street

Priėmimo vai.: nuo 9—11 vai. ryto ir 
niuo 4—8 vai. po pietų, šeštad. mid' 

9:00—2.00 p. p.
Trečiadieniais uždaryta.

P. ŠILEIKIS, 0. P.
ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS 

Aparatą! - Protezai, Med. Ban
dažai. Speciali pagalba kojoms 
(Arch Supports) ir t. t.

Vai: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1. 
ORTHOPEDŪOS TECHNIKOS LAB.

2850 West 63rd St., Chicago, III. 60629 
Telef.: PRospect 6-5084

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI

DR. ANT. RUDOKAS, Oot.
4455 S6. CALIFORNIA, YArds 7-7381 

Tikrina akis, pritaiko akinius, 
keičia stiklus ir rėmus.

Valandos: 1 v. p. p. iki 8 vai. (trečiad. 
uždaryta), šeštad. 10 ryto iki 1 p. jį.

DR. LEONAS SEIBUTIS
INKSTŲ, PŪSLĖS IR 

PROSTATOS CHIRURGIJA
OFISAS 2454 WEST 71 st ST.

Vai.: anttad. nuo 2—5 po pietų, 
ketvirtad. nūo 6—8 vak.

Ofiso tėlef.: 776-2880
Rez. telef.: PR 9-6730

r
PERKRAUSTYMAI

MOVING
Leidimai — pilna apdrauda 

ŽEMA KAINA 
R. ŠERĖNAS

2047 W. 67th PI. WAIbrook 5-8063 
=— — 1 1    ........... -7

DR. P. STRIMAITIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
Bendra praktika ir chirurgija 

Marquette Parko ofisas 2750 W. 71 St. 
Tel. 925-8296

Vai.: 10—12 vai. r. ir 7—8 vai. vak. 
šeštad. 10—12 vai. ryto.

Kitas ofisas 4644 So. Ashland Avė. 
Tel. CL 4-2896

Valandos: 2—5 vai. p. p. kasdien. 
Sekmadieniais ir trečiadieniais 

abu ofisai uždaryti.
Rez. tel.: WA 5-3099

MOVING
Apdraustas perkraustyrriaš 

iš įvairių atstumv.
ANTANAS VILIMAS 

3415 So. Lituanica Avenue 
Tel.: FRohtier 6-1882

GRADINSKAS

Juozas Dauparas draugiškai 
nusišypsojo, paspaudė ranką 
ir vajaus komiteto pinriinin- 
bui į delną įspaudė šimtinę.

Po iriūlonaus gihčd su dr. 
Dauparu, nuotaikos agrono- , 
inų sąjungos išvykoje atrodė 
palankios ir plačiau pakalbėti ( 
apie šį svatbų mūsų kultūrai . 
reikalą. Agronomo Galinio , 
sodybdjė Lemonte j Uit buvo ‘ 
gražus būrelis/svečią. Po ttum- • 
po žodelio uolusis KF Vajaus 
pirmininkas nuvožia skrybėlę ’ 
utio galvos ir paškatina ihesti J 
nuo nosės po grašį. Ir netikė
site, agronomai ir jų šeimos 
bei svečiai pasirodė tokie dos
nūs, kad beregint plati skrybė
lė pribyrėjo žaliukų. O kai 
gegužinėje “vajus” buvo baig
tas, rezilltatai rddė 313 dole
rių. Graži suma iš vienos pro
fesinės grupės. Kažkas dar bu
vo suabejojęs, ar vertėtų tą 
“vajų” paremti, bet kai pama
tė, kad reikalai krypsta į kitą 
pusę ir pats abejotojas, paki
lęs iš po medžio, skrybelėn 
įvertė dešimkę.

Tai pirmieji pionieriai, pra
dėję ketvirtą tūkstantį dolerių 
KF. O kai iš žūklės grįžo į na
mus vajaus pirmininkas ir su
vedė balansą, skaičiai rodė, 
kad ketvirtoji tūkstantinė 
baigta. Ją, be jau minėtų, su
darė aukotojai, aukoję po 100 
dol.: D. J. šalna, dt. Beino- 
ras; Dr. Tauras — 50 dol: po 
25 dol. aukojo: Prel. J. Alba- 
vičiūs, V. Kaveckas, A. Bra
zis, Andrijauskas — kirpykla, 
“Tulpės” sav. B. Blinstrubas, 
K. Januška. Dr. ir dr. Garū- 
nai paskyrė 30 dol. auką. Kun. 
A. Juška aukojo 15 dol. ir dr. 
Rudokas — 10 dol.

Taip sėkmingai buvo baigta 
ketvirtoji tūkstantinė. Šių 
nuoširdžių lietuvių aukos 
džiugina KF vadovybę ir tei
kia džiaiigsnio ir renkančiam. 
Juk tai yra mūsų visų bendras 
tikslaš, o sUjUhgtoftiis jėgomis 
ir ilgiau išsilaikyti pajėgsime 

; svėtiihojė gj'vėHiihb aplihkdje.
Dūbūt- artėja pats didžiau- 

’ sias rūįiėstiŠ — Kultūros Fon
do dešitiHhiėcto mihėjiihas ir 
vajaiiš užbaigimo banketas. Ši 

> giėdi-itį nUbtaikų šventė įvyks 
. JaUiiiihb CėiitFe spalio mėli. 
: 16 d. 3 vai. p0 ptotų. Minėji

mo ir būhkėto prdgfama bus 
įvaiH, atgaivihahti ii4 džiugi
nanti. Dalyvalija prof. dr. An
tanas Klimas, rašytojas Jurgis 
Jąilkdš ii* vištį laUkiaiiihs poe
tas humoristas Antanus 
tūills. Bahketo reikalais 
nūsi ponia Gradiskiehė.

ši kultūrinio pobūdžio 
t ėreta, iškili ir tikrai turėtu
me užpildyti Jaunimo Centro 
salę. DidyvaiidŪhii įi’bdysime, 
kad mes rūpinamės ir remia
me savds kultūrds ptiOšelėji- 
mą ir jds išlaikymą, o taip pat 
parddOhte dėkihgUintį mūšlį 
kūrėjams' ir tbiiiš instituci
joms, kurios rūpinasi kūrybos 
Ugdymu ir puoselėjimu.

Su tokiomis viltimis ir pasi
tiksime Kultūloš Fdhdo de
šimtmečio minėjimo šventę.

Sutrukdė karą
Jaunųjtį teismo (Roys court) 

teisėjas paleido po $25 užsta
to kiekvienam įmokėjus pen
kis paauglius, kurie šio spalio 
14 dieną turės stoti į teismą 
už jaunųjų karo planavimą 
Chičagos gatvėse. Du iš jų 17 
ir 18 — mečiai, kiti trys dar nė 
šešiolikos metų nesulaukę, bet 
jau visi priklausą “Egipto lor
dų” gaujai ir ruošėse į “ka
rą su kita paauglių gauja. Jie 
buvo suimti be aptariant ‘ka
ro strategiją”, susirinkę South 
Parkway parko name (field
house).

nuteisdamas visiems metams 
kalėjimo Bridewell kalėjime 
17 metų berną Theren Morris, 
kurs Calumet aukšt. mokyklos 
kieme užklupęs 17 metų am
žiaus mokini John Welsh iš 
jo pareikalavo “apsaugos mo
kesčio” ir kai Welsh pasiaiski- 
rib pinigų neturįs, sudavė jam 
į veidą ir permušęs pats iš 
Welsho kišenės pasiėmė ten 
buvusius 12 centų. Morris 
anksčiau buvęs tos pačios Ca
lumet mokyklos mokinys, tą 
mokyklą metė ir visai mokyk
los nebelanko.

Teisėjas uždraudė naciam 
erzint per šventes žydus
Federal, dištrikto teišėjas 

Jdseph Sam Perry uždraudė 
Amerikos “nafciams” erzinti 
žydus Chicago j e ir visarhe 
šiauriniame Illinojuj. -Rugsė
jo 15 dieną tas pats teisė
jas buvo paskelbęs laikiną 
uždraudimą, kurį dabar padū
rę visam laikui galiojantį. Tūo 
uždraudimu Rockwellis ir jo 
“naciai” įlegalės maršuoti arti 
žydų maldos namų per jokią 
žydų šventę. Naujasis įsaky
mas draudžia naciams prieiti 
fine žydų maldos namų arčiau 
kaiji per mylią.

Rockwellis, kurs nietu buvo 
teisute, vaidindamas pats sa
vo advokatą, staiga atsistojo, 
nerėdamas kažką pasakyti, 
bet teisėjas liepė jam sėdėti ir 
pasakė, kad yra apeliacijų 
teismas, ir jei Rockwellis no
ri ką sakyti galės tame teisriife 
pasakyti. Teismo posėdžio me
tu žydų veteranų advokatas 
Luis Kutner perdavė teismui 
načių pioįiagdndos literatūrą, 
kitribje kutstbrtlū eksternii- 
nuoti žydtiš it nėgtttš.

Nubausdamas Morris kaip 
pavyzdį kitiems valkatoms, 
teisėjas pasakė, kad jis netole
ruos tokių, kurie užpuldinėja 
ir apiplėšinėją mokytis norin
čius jaunuolius. “Reikale to
kiais individualais pripildysiu 
pilnių pataisos namus”, pasa
kė teišėjas.

Gus- 
rūpi-

šveh-

Susirinkimų ir parengimų
PRANEŠIMAI

— Bridgeport© Namų Savininkų Su
sivienijimo mėnesinis susirinkimas 
Įvyks antradieni, spalio 4 d. Chica- 
gos Lietuvių Auditorijoj, 3133 So. 
Halsted St., 7:30 vai. vak. Atostogos 
užsibaigė, tad visi nariai kviečiami 

susirinkimą. Bus kas naujo išgirsti 
šiame susirinkime.

A. Kaulakis, rast.

GĖLININKAS 
(PUTRAMENTAS) 

Linksmumo arba liūdesio valandoje 
gražiausios gėlės ir vainikai, antka

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS) 
5525 So. Harlem Ave. — 586-1220

— SLA 36-tos kuopos mėnesinis 
susirinkimas įvyks trečiadienį, spalio 
5 dieną Čikagos Lietuvių Auditorijoj, 
3133 So. Halsted St., 7:30 vai. vak. 
Visi nariai ir narės kviečiami į susi
rinkimą. A. Kaulakis, rašt.

— Eržvilko Draugiško klubo susi
rinkimas Įvyks trečiadienį, spalio 5 
dieną, Vengeliausko salėje, 4500 So. 
Talman Avė 8:00 vai. vak. Visi nariai 
įrašomi dalyvauti, nes yra daug svar
inu reikalų aptarti. Po susirinkimo 
vaišės. Adela Burba, rast.

žudo be priežasties
Detektyvai suėmė 17 me

tų juodį Moore, gyv. Uni
versity avė., kurs iš šautuvo 
mirtinai peršovė 15 metų En
glewood aukštesnės mokyklbs 
nibkihį Jacksoną, paleisdamhs 
į jį keturis šūvius.

Žudikas detektyvams prisi
pažino “rtetdrėjau jokios prie
žasties šauti į tą vaiką — aš 
jo net nepažinojau”.

Koks buvo rugsėjis?
Oro biuras rašo, kad rugsė

jo mėnesio pirmoji pusė buvo 
nepaprastai šiltą. Iš 15 dieną 
devynios turėjo daugiau kaip 
po 80 laipsnių temperatūrą, 
o kita mėnesio pusė turėjo ne
normaliai šaltą temperatūrą, 
kurios vidurkis buvo tik 65 
laipsniai. Tai yra 1.1 nuošim
čio žemiau normalios.

Vienas “mokesčių rinkėjas 
gavo visus metus kalėjimo

Pavyzdingą spreridimą pa
dūrę “berniukų" (fio^s) teis
mo teisėjas Harry Comerford,

Lifetatiš per visų rugsėjb mė- 
rfėsį tebuvo iliažiati kaip viė- 
ilhš cdlis arba vds vienas treč
dalis, kaip ribnhaliai tūri lie
tails būti. Nilo 1884 nietd tai 
bliVb tik peiiktaš rugsėjo mė- 
nttd visiškai be perkūiiijds.

valo batus, kiti kad ten batus 
taiso. Tuo reikalu susirūpinu-' 
si speciali Tai-ptatitine Staii- 
dardizacijos organizacija Gė- 
rifevojė.

Raito 20 svarų grybą
Chicago Tribtmė įsidėjo 

vaizdelį, kuriame matomas 13 
ihetij berniukas Dave Balutis, 
kiii’s prie Roėkfordb radęs 20 
svarų sveriritį kalefibriiiį gry
bą.

—

POVILUI MILERIUI
mirus, jo žmonai Petronėlei, jo broliui 
Dan su šeima ir kitiems giminėms ir 
artimiesiems, nuoširdžiausią užuojau
ta reiškia ir kartu liūdi

KAZYS IR ALE
STEPHENS - STEPONAVIČIAI

GUŽAUSKŲ
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA
GĖLĖS VISOMS PROGOMS 
2443 WEST 63rd STREET 

Telefonai: PR 8-0833 ir PR 84)834

LOVEIKISv^x-L
K VIET KIN INK A S 

Gėlės Vestuvėms, Bankietams 
ir Pagrabams

3316 So. Halsted St. YArds 7-7308

MARINOMS VIETA

REpublic 7-8600 REpubEe 7-8601

Laidotuvių Direktoriai

6845 SO. WESTERN AVE.

TRYS MODERNIŠKOS 
AIR-CONDITIGNED KOPLYČIOS

PETKUS
TĖVAS IR SŪNUS

MARQUETTE FUNERAL HOME
2533 W. 71st STREET
Telef.: GKovehUl 6-2345-6

1410 So. 50th AVĖ, CICERO
Telef.: TOwnhall 3-2108-9

TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS
AIKŠTĖ AUTOMOBILIAMS PASTATYTI

John F. Eudeikis
Laidotuvių Direktorius

SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

4605-07 So. HERMITAGE AVENUE
Tel.: YArds 7-1741 — 1742

4330-34 So. CALIFORNIA AVENUE
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AlR-CONDITIONED KOPLYČIOS

NARIAI: AMBULANCE 
PATARNAVI

Chičagos MAS DIENĄ

Lietuvių IR NAKTJ

★
Laidotuvių TURIME
Direktorių KOPLYČIAS

VISOSE MIESTO
Associacijos DALYSE

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

DR. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 

Tel.: PR 8-1223
OFISO VAL.: pirmad., antrad., trečiad., 
ir penkt. 2-4 ir 6-8 vai. vak. šeštadie
niais 2-4 vai. po pietų ir kitu laiku 

pagal susitarimą. 

DR. V. P. TUMASONIS
CHIRURGAS

2454 WEST 71st STREET 
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 
Rezid. telef.: Gibson 8-6195

Priima ligonius pagal susitarimą. Dėl 
valandos skambinti telefonu HE 4-2123 
Jei neatsiliepia, tai telef. GI 8-6195

Tel. Ofiso: 847-5800; rez. PR 6-4250

DR. V. VILEIŠIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

756 WEST 35 STREET 
(Kampas Halsted ir 35-os gatvių)

Priėmimo valandos: kasdien 14 p. p. 
ir 6-8 vai. vak. šeštadieniais 1-4 p. p. 

Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta.

Beveik višos svarbiausios
TV PROGRAMOS — 
SPALVOTOS.
Ateikit pas mus pasižiūrėti.

2512 W. 47 ST. • FR 6-1998
FONOGRAFAI • Hi-Fi STEREO

SOPHIE BARČUS
RADIJO ŠEIMOS VALANDOS

Visos pragramos iš W0PA, 
1490 kil. A. M.

Lietuviu kalba: kasdien nuo pirma
dienio iki penktadienio 10—11 
vai. ryto. — šeštadienį ir sek
madienį ntio 8:30 iki 9:30 vai. 
ryto.

Vkaruškos: Pirmadieniais 7 v. v.
Tėl.: HEmlock 4-2413

7159 So. MAPLEWOOD AVE.
CHICAGO, ILL. 60629

SiGlO šiitarptautihti 
turistirtiiiš užrašus

Iš New Yorko gibdėti nusis
kundimų, kad turistai, atke
liavę į Aniėi’iką iš vienos pu
sės ir antorikiečihi nuvažia
vę į Eurdįją iš kitos pusės nu
siskundžia kitokiais užrašais, 
riėl kitokiais simboliais, (pik- 
togramomiš) įiegu savo kraš
te įprasta. Pavyzdžiui, euro
piečiai nesupranta, ką reiškia 
restorane ar bare ant vienų 
dilbų išpaišyta vyro skrybėlė, 
ant kilų moterų skrybėlė) kai 
ant toš pačios jiaskirties durų 
tokibjė Jiigoslavijbje ant vie
nų išpieštas vyriškas batas, 
ant kitų riiotėriškas batelis. 
Buvęs siibitošlas svečių kon- 
testas, kas atspės ką tie batai 
reiškia. Vieni spėją, kad tfen

A.
JONAS BILDUŠAS

Gyv. 2839 W. 23rd St.
Mifė 1966 m. spalio 3 d., 12:10 vai. ryto, sulaukęs 70 metų am

žiaus. Gimęs Lietuvoje, Tauragės apskr., Pajūrio miestely.
Amerikoje išgyveno 19 metų.
Paliko nuliūdę: žmona Eleha, du sūnūš: Vytautas, marti Bronė, 

Leonas, marti Laima, 5 anūkai: Vilija, Lina, Indrė, Rimas ir Linas; 
sesuo Ona Kėkštienė, gyv. Elizabeth, N. J.

Lietuvoje liko sesuo Barbora Kučinskienė.
Priklausė S. L. A. 260 kuopai.
Kūnas bus pašarvotas antradieni, spalio 4 d. 4 vai. p. p. Stepono 

C. Lackawicz koplyčioje, 2424 W. 69th St.
Ketvirtadienį, spalio 6 dieną 9:00 vai. ryto bus lydimas iš koply

čios į Gimimo Panelės švenčiausios Marijos parapijos bažnyčią, o po 
gedulingų pamaldų bus laidojamas Šv, Kazimiero kapinėse.

Visi a. a. Jono Bildušo giminės, draugai ir pažįstami nuoširdžiai 
kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jam paskutini patarnavi
mą if atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:

Žmona, sūnūs, marčios, anūkai ir kiti giminės.

Laidotuvių Direktorius Steponaš C. Lackawicz. Tel. RE 7-1213.

L. BUKAUSKAS IR SŪNUS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

BUTKUS - VASAITIS
1446 S. 50th Avė., Cicero, Ill. Phone, OLympic 2-1003

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE. Phone: YArds 7-3401

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVĖ. TeL: YArds 7-1138-1139

PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572
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HELP WANTED — FEMALE 
Darbininkių Reikia

HELP WANTED — FEMALE 
Reikia Darbininkių

HELP WANTED — MALE 
Darbininku Reikia

HELP WANTED — MALE 
Darbininky Reikia

— JAV Lietuvių Bendruo- 
menės Centro valdybos nariai: 
Jonas Jasaitis, Jeronimas Ig
ną tonis, Mečys Šimkus, Jonas i 
Jurkūnas, Vaclovas Kleiza, i 
Jonas Pasiukas, Kultūros Fon
do vald. narys Jonas švedas < 
ir Tarybos prezidiumo pirm. 
Vytautas Voiertas dalyvavo 
CIevelande Įvykusiame PLB | . 
Kanados Krašto ir JAV Centro = 
valdybų posėdyje. Posėdyje šventėje Chicagoje. Dr. Ant. 
buvo aptarti 50-ties metų nuo Klimas aktvviai dalyvauja lie- 
Lietuvos Nepriklausomybės I luvili veikloje savoje apylin- 
atslatymo sukakties atžymėji- kėje ir yra JAV LB Tarybos 
mo, Pasaulio Lietuvių Bend- narvS. 
ruomenės seimo, švietimo ir j _ j 
kf. reikalai. * j

[JAV Lietuvių

LIVE IN THE LAND OF SUNSHINE AND $S$$ 
“SOUTHERN CALIFORNIA”

REGISTERED NURSES —
NEEDED AT ONCE!

Starting salaries $550—$675 per month; 2, 3 and 4 weeks paid va
cation, medical and surgical insurance, plus many other benefits.

WRITE OR CALL DIRECTOR OF PERSONNEL,

ST. JOHN’S HOSPITAL
OXNARD, CALIFORNIA333 N. F STREET

LIGHT 
ASSEMBLERS 

DO YOU WANT?

WORK IN FLORIDA

TOOL & DIE
DESIGNERS

REAL ESTATE
REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — .Pardavimui

— Dr. Leonas Kriaučeliūnas, 
_____ :ų Bendruomenės 

— Dr. Antanas Klimas, Ro- Tarybos narys, sėkmingai vyk- 
chcsterio universiteto profeso- do JAV LB Kultūros Fondo 

, veiklai remti lėšų telkimo va
pų Čikagoje. Jis kiekvieną lais- 
I valaikio valandą aukoja va
jaus reikalams ir vienas su
rinko didesnę sumą pinigų, 
kokia bet kada Bendruomenės 
mėnesio vajais buvo surinkta. 
D r. L. Kraučeliūnas yra nuo
latinis lietuviškų reikalų rė 
mėjas ir jo auka ir pastango- 

. mis buvo sudarytos sąlygos 
pirmajam lietuvių vaikų dar
želiui. Daktaras sutikdamas 
vajui vadovauti išsitarė: 
“Kaipo JAV LB Tarybos narys 
jaučiu pareigą atlikti uždavi
nį, kuriam įvykdyti esu kvie
čiamas”. .. ir pasiimtą uždavi
nį sėkmingai ir ryžtingai vyk
do .Vajaus pasisekimui užtik
rinti reikia dar didesnės lietu
vių visuomenės paramos ir 
apylinkių bei apygardų valdy
bų talkos._____________ K. J.

— Rašytojas Antanas Gus
taitis spalio mėn. 16 d. atvyks
ta į Čikagą ir Kultūros Fondo 
veiklos dešimtmečio šventėje 
skaitys savo kūrybą. Humoris
tiniai, bet prasmingi Ant. Gus
taičio eilėraščiai, kaip ir pats 
juos skaitantis rašytojas, vi
suomenės labai mėgiami.

— Jonas Jasaitis, JAV Lie
tuvių Bendruomenės Centro • 
valdybos pirmininkas, spalio ! 
mėn. 18 d. lankėsi Detroite ir 
skaitė paskaitą bendruomeni
niais klausimais. Bendruome- ! 
nes mėnesio proga paskaitą 
rengė Detroito apylinkės vai- į 
dyba, kuriai pirmininkauja j 
Jonas Urbonas.

iins, skaitys paskaitą Kultūros 
Fondo veikios dešimtmečio ■

♦ TOP STARTING SALARY
♦ PERMANENT POSITION
♦ AUTOMATIC INCREASES
♦ CTA TO DOOR
♦ LIGHT PLEASANT 

WORK
♦ NO EXPERIENCE 

NECESSARY
APPLY NOW

PRANEŠIMAS

Nuo spalio 1 dienos
1966 metu

J. KARVELIS & Co.

World
Parcel Service

Persikelia

į naujas patalpas

2501 W. 71st Street

TcL 47LK24

LEO'S SINCLAIR SERVICE 
Leonas Franckus, Sav. 

Stabdžiai, sankabos, transmisijos — 
(Standartinės ir Automatinės) 
ir motorų remontas. — Towing. 

5759 So. WESTERN AVE.
Tel.: PR 8-9533

SIUNTINIAI J LIETUVA
* IR KITUS KRAŠTUS

P. NEDZINSKAS, 4065 Archer, 
Chicago, III. 60632. Tel. YA 7-5980

SIUNČIAMI SIUNTINIAI 
į Lietuvą ir kitus kraštus 

DIDELIS PASIRINKIMAS 
MEDŽIAGŲ IR KITŲ PREKIŲ.

EXPRESS 
PARCEL SERVICE 
So. HALSTED ST.

GIFT
3320

L.
LA 3-2021 

KAVALIAUSKIENĖ

— Dr. A. Vasonis (gyv. 1220 
Mitchell St., Woodstock, Ill.) 
jau baigia įsirengti savo nau
jai pastatytą rezidenciją. Ji
sai priklauso kelioms lietuviš
koms organizacijoms Chicago- 
je, o savo prieauglį — vaikus, 
jo žmona Aldona šeštadieniais 
vežioja į lituanistinę Rockfor- 
do mokyklą.

■SKAITYK KASDIEN

Lietuviai taipgi perka ir parduoda 
ir progas sužino taktai per

NAUJIENAS

— Monika Pocienė, Ralfo ir 
kitų organizacijų aktyvi vei
kėja Rockforde, atšventė savo 
vardadienį. Ta proga viešėjęs 
tenai svečias iš Australijos, V. 
Narbutas, nušvietė tenykščių 
lietuvių gyvenimo sąlygas. Da
bar juodu su vyru, Balfo 85 
skyr. pirm. Aug. Pocium, ir

SIUNTINIAI Į LIETUVĄ
LIcenziĮuota lietuviu Įmonė, registruota U. S. Department of Justice

COSMOS PARCELS EXPRESS CORP.
MARQUETTE GIFT PARCELS SERVICE 

2608 W. 69th St., Chicago 29, III. — Tel. WA 5-2787 
2501 W. 69 St., Chicago 29, III. — Tel. WA 5-2737 
3212 So. Halsted St., Chicago 8, III. — Tel. CA 5-1864

DIDELIS PASIRINKIMAS medžiagų ir visų kitų Lietuvoje pageidauja
mų prekių labai prieinamomis, žemesnėmis negu kitur kainom!*.

KREIPKITĖS į mūšy vienintelę Čikagoje lietuviu įstaigą, turinčią tok 
M SAVO VARDU slysti siuntinius tiesiai ii Čikagos | Lietuvą.

e ir v. ŽUKAUSKAI

ĘMOVING
IS TOLI IR ARTI '

JUOZAS NAUJOKAITIS 
s-įįih
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ASSOCIATED 
MILLS, INC.

618 W. Jackson
REIKALINGA ŠEIMININKĖ 

GYVENTI N. SKOKIE NAME 
Teks rūpintis dviem mažais vaikais. 

Savas kambarys su televizija. 
Geras atlyginimas. 

Turi kalbėti angliškai. 
Reikalingi pažymėjimai.

Telefonuoti 679-1372

WOMEN 
TAPER OPERATORS 

Some experience.
Full time, some overtime.

Steady work.
Phone 445-8570

NEAT APPEARING GIRLS 
for our Loop & Old Orchard Branches. 
Permanent. Full Pay while learning 
interesting career. Allied to beauty 
field. Good starting salary plus regu
lar raises. No experience needed, no 
selling, no typing. Apply after 10 A.M. 

GREGORY SYSTEM 
55 E. Washington or Old 

Orchard Arcade, Downstairs.

kili talkininkai spalio 23 d. 
tenai rengia koncertą Balfo 
naudai, kuris įvyksta lietuvių 
klubo salėje. Skyriaus valdy
ba pakvietė atvykti iš Chica- 
gos Vyčių chorą su dirig. F. 
Strolia ir Ateities “atžalyną su 
vadove Pr. Gramontiene. Ti
kimasi, kad atvyks ^daugiau 
svečių ir iš Chicagos.
— Kun. L. Jankus, Balfo rei

kalų vedėjas, grįždamas iš Ka
lifornijos buvo sustojęs Chica- 
goje porai dienų. Jisai rugsė
jo 27 d. Jaunimo centre turė
jo pasitarimą su vietos Balfo 
veikėjais ir direktoriais Balfo 
seimo ir rudens vajaus reika
lais. Ta proga buvo smulkiau 
išsiaiškinti visi klausimai ir 
sutvarkyti pageidavimai iš vie
nos ir ' kitos pusės. Dalyvavo 
seimui rengti komisijos atsto
vai ir kiti Balfo veikėjai. Reiš
kė savo pageidavimus ir nuo
mones: Alb. Dzirvonas, V. 
Šimkus, K. Bružas, A. Gintne- 
ris, Kurdzikauskas ir kiti.

— Julius Vepštas, apie men. 
laiko išgulėjęs šv. Kryžiaus 
ligoninėje dr. Tumasonio stro
pioje priežiūroje, šią savaoitę 
grįžo į namus ir baigia sveik
ti. J. Vepštas yra 
gas organizacijų 
LB, Balfo apskr., 
vės Chicagos sk.
tiems ligoje jį paguodusiems 
linkėjimais, gėlėmis, dovano
mis ir lankymu. Ačiū.

labai dekin-
atstovams:

LVS Ramo-
visiems ki-

— Chicago Savings and Loan 
Association rirektoriai, vado
vaujami prezidento John Pa- 
kel, nuo spalių 1 dienos už 
paprastas santaupas nutarė 
mokėti 414 % dividendų, už 
investavimo sąskaitas •—4%%, 
o už specialias investavimo 
sąskaitas mokės net 5%%.

♦ Chicagos Lietuvių Medžio
tojų - Meškeriotojų Klubas kvie
čia visus į spalio 8 d. Marquette 
salėje, 6908 So. Western Avenue 
rengiamą rudens balių. Bus val
gių ir gėrimų barai ir daug 
linksmų paįvairinimų. Gros A. 
Ramonio orkestras.
8 vai. vak. Įėjimas $1.00. (Sk).

Pradžia

CHRYSLER FLORIDA OPERATIONS
CAPE CANAVERAL, FLORIDA

Has immediate openings for designers of fixtures, tools, dies, 
patterns, gages, or special equipment for complex or compre
hensive operation on production parts and assemblies. Will be 
required to design fixtures for mills, drills, and other related 

equipment.
Experience required:

5 years tool room or tool engineering
3 years tool design.

Salary commensurate with experience; company paid Blue 
Cross and Aetna surgical; group life insurance program; and 
fully paid relocation to Florida for all qualified employees and 

their families.
Send resume in confidence to:

MR. S. E. LEVY, Manager — Employment

CHRYSLER CORPORATION 
FLORIDA OPERATIONS 

8880 ASTRONAUT BLVD.
CAPE CANAVERAL, FLORIDA 32920

An Equal Opportunity Employer

MEN
This aggressive printing company in 
Cicero is in desperate need of young 
men to train for positions with excep
tional future in the food packaging 

industry.
Openings on day or afternoon shifts. 

All benefits.

COLOR WRAP
1859 So. 55th AVE.

TRAINEES
For automatic screw machine 
operators. Must be mechanical
ly inclined. Must speak English.

Excellent company benefits.
AUTOMATIC SCREW 

MACHINE PRODUCTS CO.
3425 W. 31st STREET 

Tel. 247-6161

R. ZIELEN

OLympic 2-6701

MEN
PRESS OPERATORS 

Must have some experience. 
Full time, some overtime.

Steady work*
Phone 445-8570

REAL ESTATE FOR SALE |
Nla mai,Pa rdav j rnu i I

PASKOLOS, PERKANT NAMUS, DAROMOS ILGIEMS TERMINAMS
IR ŽEMAIS NUOŠIMČIAIS MĖNESINIAIS IŠSIMOKĖJIMAIS

DĖL VISŲ INFORMACIJŲ, KREIPKITĖS Į

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2212 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

PLATUS PASIRINKIMAS NAMŲ PIRKIMUI 
BUTŲ NUOMAVIMAI — NOTARIATAS — VERTIMAI.

DRAUDIMO AGENTŪRA PATARNAUJA VISAIS DRAUDIMO REIKALAIS

BELL— REALTY
J. BACEVIČIUS

6455 So. Kedzie Ave. — PRospect 8-2233
• NAMŲ IR BIZNIŲ PIRKIMAS - PARDAVIMAS • NOTARIATAS

• PATVIRTINTI VERTIMAI • IMIGRACIJOS POPIERIAI
• PAJAMŲ MOKESČIAI — INCOME TAX

Čia gaunama soc. draudimo knygelė lietuvių k. Kaina $1.00.

LEONAS REAL ESTATE
2735 WEST 71st STREET TEL. 925-6015

PIRKĖJAMS VISADA TURIME
GERŲ NAMŲ

VALDIS
REAL ESTATE
2458 W. 69th Street 

Tel.: RE 7-7200

PERKAME, PARDUODAME, MAI 
NOME įvairaus dydžio namus visur 
Parūpiname paskolą, visokeriopą an 
d raudą, veikia notariatas.

. NORVILĄ
REAL ESTATE AND BUILDERS

2658 WEST 59th STREET 
PRospect 8-5454

BUILDERS AND CONTRACTORS 
Namų Statyba Ir Remontas 

NUTEKfiJIMO VAMZDŽIAI 
IR RINGS

Patyrusių specialistų nauji ir taisymo 
darbai. Įvairūs stogai ir kaminai 

Dažymas iš lauko pusės.

A. ABALL ROOFING 
Įkurta prieš 50 metų 
Skambinkit

1-6047 arba RO 2-8778LA
Pilnai apdrausta, darbas garantuotas 
Įkainavimai veltui. kremkitės bet kada.

HELIARC WELDER
— EXPERIENCED 

On stainless and aluminum 
thin wall tubing.

Ability to read prints desirable. 
52 hours per week. 

REMPĖ CO.
340 No. Sacramento Blvd.

WATCHMAN
— JANITOR

Age no barrier. 
$1.25 per hour.

MI 2-4300

MŪRINIS, 4 butai: 6, 2x3 ir 4 kamb., 
centr. šild., 2 auto garažas, 33 pėdų 
sklypas, didelis, tvirtas namas.

2x4 MŪRINIS, gazo pečiais šildo
mas, 2 auto garažas. $17,000.

MEDINIS 4 ir 5, gazo peč. šild., šva
rus, nebrangus.

MŪRINIS bungalow 6 kamb,, centr. 
šild., 2 auto garažas.

ŠIMAITIS REALTY
& INCOME TAX SERVICE 
2737 WEST 43rd STREET 

CL 4-2390

HEATING CONTRACTOR
Įrengiu naujus ir persta tau senus vi 
sų rūšių namo apšildymo pečius ir 
air-conditioning į naujus ir senus na 
mus. Įrengiu vandens boilerius ir 
stogų rinas (gutters). Darbas atlie 
karnas greit, sąžiningai ir garantuotai 

Apskaičiavimai nemokamai.
Turiu leidimus dirbti mieste ir 

užmiesčiuose.
Domas Žukauskas 

HEATING & SHEET METAL 
4444 So. Western Ave., Chicago 9, Hl 

Tel.: VI 7-3447

MEDŽIO
DARBININKAI

♦ IšBAIGeJAI
♦ SPINTELIŲ GAMINTOJAI
♦ MAŠINŲ OPERATORIAI

Veltui gydymas ir mediciniška 
apdrauda.

5 dienų savaitė.
Puikios darbo sąlygos.

PLASTIC COMPOUNDING
All shifts, experience helpful but not 
necessary, starting rate $2.00 per 

hour.
Must Read, Write, Speak English. 

11524 W. ADDISON
FRANKLIN PARK, ILL.

BIG BARGAIN
2 flat, 6 room each, located near 

Marquette Park.
Mr. DAMBRO

2643 W. 51st Street
WA 5-1700

RENTING IN GENERAL

A. ABALL ROOFING
Įkurta prieš 50 metų.

VISOKIUS STOGUS, rinas ir nutp 
kamuosius vamzdžius sutaisome arba 
naujus įdedame.

KAMINUS IŠVALOME ir pataiso
me. Nudažome namus iš lauko ir at
liekame "tuckpointing” darbus. Esame 
apdrausti, visas darbas garantuotas.

Skambinkit
LA 1-6047 arba RO 2-8778

Teirautis pas 
Mr. BRINGARDNER

5-tas aukštas.
Harp depart.

1423 W. LAKE STREET

HOUSEKEEPING WORKERS
for general cleaning, floor scrubbing 
and buffing, etc. Experienced or will 
train willing applicants in the use of 

power floor cleaning machines.
Good

Excellent
CONTACT

starting salary, 
personnel policies. 
PERSONNEL DEPT.

HOLY CROSS HOSPITAL
2700 W. 69th ST.

NEED CAPABLE 'MEN
For factory work in plant on south
west side. Good pay, fringe benefits 
and excellent record of steady work.

For information call:
MR. GILEWSKI 

LA 3-6332

MAINTENANCE

Need reliable man with all around 
experience in factory maintenance 
and repair. Must have good electrical 

background. No lay-offs.
STEADY WORK. 1ST SHIFT.
HOURS 7 A. M. TO 3 P. M. 

CTA to Door 
KINKEAD INDUSTRIES

5860 N. PULASKI

BIZNIERIAI, KURIE GARSINASI 
“NAUJIENOSE” — TURI GERIAUSIĄ 

PASISEKIMĄ BIZNYJE 
— GARSINKIS IR TU

SHIPPING ROOM HELPER 
No experience necessary. 

Must write neatly and speak English. 
Excellent company benefits. 

AUTOMATIC SCREW 
MACHINE PRODUCTS CO. 

3425 W. 31st STREET 
Tel. 247-6161

5 KAMBARIŲ BUTAS antrame aukš
te, šildymas gazu, 3 miegamieji. Ap

žiūrėti vakare.
2432 WEST 46 PLACE

Įkainavimas veltui, kreipkitės bet kada

MOLD REPAIR MEN

IŠNUOMOJAMAS 6 KAMB. BUTAS, 
2 mieg., naujai atremontuotas, virimo 
pečius, šaldytuvas, arti bažnyčios, 
krautuvių. Geras susisiekimas, suau
gusiems. Jokių “pets”. Nuoma $145. 

Tel. LA 3-6468
Reliable men wanted to handle a 
variety of repair work and mainte
nance of plastic injection molds and 

secondary operation equipment.
DAY SHIFT.
PERMANENT

3445 N. KIMBALL AVE.

IŠNUOMOJAMAS beismonte naujai 
išdekoruotas butas, šildomas, virimo 
pečius, šaldytuvas, plytelių vonia, su
augusiems, jokių “pets”. Nuoma $80.

Tel. LA 3-6468

JANITOR — WATCHMEN
DAY WORK

6 day week. Age to 55. 
Must live North.

AUTO POINT CO.
1801 Foster Avenue

An equal opportunity employer

HELP WANTED — MALE 
Darbininky Reikia

TRAINEE FOR
SHIPPING CLERK

HI SCHOOL GRAD. PREFERRED 
EXP. PREFERRED BUT NOT 

NECESSARY — WILL TRAIN.
ALSO

2 FACTORY LABORERS

STOCK ROOM MAN
AGE 40 TO 55.

Light to medium lifting. 
Fringe benefits. Salary open. 

NORMAN ENGINEERING CO.
2115 W. MARQUETTE RD. 

HE 4-2300
Contact ED. MARCZYNSKI

EXPERIENCE NOT NECESSARY
BOTH POSITIONS ARE PERMA
NENT, 5 DAY WEEK, 8 HOURS. 

FRINGE BENEFITS.
APPLY IN PERSON

8:30—4:30
E. F. HOUGHTON CO.

3 WAREHOUSE MEN
WORK IN MELROSE PARK

No experience necessary. Steady 
work. Company benefits. Good star

ting salary.
For appointment call 

ES 8-1685 or FI 5-6550
Ex. 36

6600 S. NASHVILLE

REMODELING CONTRACTOR 
Taisau senus stogus ir uždedu naujus. 
Taisau senus kaminus ir pastatau nau
jus. Taisau duris, langus, vartus ir 
atlieku visokį vidaus ir lauko dažymą. 
Darbas garantuotas ir apdraustas. 
Skambinti tarp 6—7 vai. ryte arba 
nuo 3 iki vidurnakčio. LA 3-9581.

PIJUS šVELNYS 
3237 So. LITUANICA AVĖ.

r STATOME NAUJUS NAMUS, 
ATLIEKAME ĮVAIRIUS PASTATŲ 

PATAISYMUS 
PETRAUSKAS 
CONSTRUCTION CO.

PR 8-3792 
2523 WEST 69th STREET

APDRAUDŲ AGENTŪRA: 
namų, automobilių, 
gyvybės, sveikatos 

ir biznio. 
Patogios išsimokė- 

jimo sąlygos.
J. BACEVIČIUS 

6455 So. Kedzie Ave. PR 8-2233

tUTt FARM MOTUM 
AUTOMOBILI 

ttSUUMCE C0MMMV

S-T-R-E-T-C-H 
YOUR DOLLARS 
Call: Frank Zapolis 
3208V2 W. 95th St. 

GR 6-4339 
GA 4-8654

CLERICAL
Recent H. S. graduate for permanent 
position in distribution unit of down
town office. Duties include light 
packing and wrapping. 35 hr. work 
week. Must be bondable. Group life 
insurance, hospitalization and other 

employee benefits.
Apply in person, 

Mr. DAY, 5th floor.

AMERICAN EXPRESS CO. 
Travelers Cheque Division

18 So. MICHIGAN

$87,000,000 Civic Centre 
teisėjams nebėra vietos
Praeitą vasarą buvo baigtas 

87 milijonus dolerių kaštavęs 
Civic Center 30 aukštų namas 
Chicagos valdžios ir teismų 
įstaigoms, kurios neseniai į 
naujuosius namus persikraus
tė. Pasirodė, kad jau trūksta 
vietos dvylikai Circuit teismo 
teisėjų, kurie papildomai bus 
išrinkti
mėnesį. Rezultate kai 
teisėjai turėsią ieškotis kur ki
tur savo apsiaustus pasikabin
ti.

AUTOMOBILES—TRUCKS 
Automobiliai — Sunkvežimiai

KURIAM GALUI 
MOKĖTI DAUGIAU? 

PIRKDAMI NAUJUS AR VARTOTUS 
AUTOMOBILIUS SUTAUPYKITE 

NUO $500 IKI $1,000

BALZEKAS MOTOR 
SALES 

“U WILL LIKE US” 
CHRYSLER • IMPERIAL 
PLYMOUTH • VALIANT 

4030 Archer—VI7-1515

ateinantį lapkričio
kurie

6
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